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Vedtak: 

ELG 
Elgen i Stjørdal skal bedre sin kondisjon, og bestandstettheten skal stå i forhold til bæreevne og 
samfunnsaksept. Slaktevektene skal ikke gå videre ned, men på sikt økes. Reproduksjonen skal bli 
bedre, og vi skal ha flere kyr som produserer tvillingkalver. Bestanden skal ha en alders og 
kjønnssammensetning som gir god produksjon.  

Målsettingene for elgbestanden i Stjørdal skal måles mot følgende indekser: 

• Felt elg pr jegerdag skal ikke overstige 0,061 
• Forholdet mellom ku/ okse skal holdes mellom 1,5- 2:1 
• Slaktevekt på 1,5 åringer skal stabiliseres og på slutten av perioden vise økning 
• Tvillingraten (sett kalv pr kalvku) skal økes og mot slutten av perioden være ≥ 1,25 

 
Avskytingen skal tilstrebes etter en modell der dyrene fordeles i kategori avhengig av alder.  

Avskytingsprofilen skal som et utgangspunkt tilstrebes etter følgende kjønns og aldersfordeling: 

• Ungdyr min 70 % (kalv og 1,5 åringer, hvorav kalv min 35 %) 
• Okse maks 15 % (2,5 år og eldre) 
• Ku 15-17 % (2,5 år og eldre) 

 

Det skal være rom for lokal tilpasning ut fra hvordan indeksene i sett elg er for bestanden. 
Samtidig bør den samlede hanndyrandelen i avskytningen ikke overstige 50% for å kunne 
opprettholde okseandelen i bestanden. Det betyr at kjønnssammensetningen av åringsdyr bør 
tilstrebes en fordeling på 50:50.  

- Trafikkdrept (på vei) elg skal ikke overstige 3 % av felte dyr. 

All forvaltning av elg i kommunen tilstrebes å være basert på flerårige bestandsplaner innenfor 
en rasjonell valdstruktur. Vald bør ikke bli mindre eller flere enn dagens nivå. Dersom målsatte 
indekser innen perioden ikke oppnår ønsket utvikling eller effekt, skal avskytingsprofilen kunne 
tas opp til ny vurdering.  
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HJORT 
Stjørdalshjorten skal fortsatt kunne karakteriseres som store dyr i god kondisjon. 
 
Målsettingene for hjortebestanden i Stjørdal skal måles mot følgende indekser: 

• Felt hjort pr jegerdag (innmark/utmark samlet) skal ikke overstige 0,06 
• Forholdet mellom sett kolle pr bukk skal ikke overstige 1,5:1 
• Sett kalv pr kolle skal ikke være mindre enn 0,55 

 

Avskytingen skal tilstrebes etter en modell der dyrene fordeles i kategori avhengig av alder.  

Avskytingsprofilen skal som et utgangspunkt tilstrebes etter følgende kjønns og aldersfordeling: 

• Ungdyr min 60 % (kalv og 1,5 åringer, hvorav kalv min 20 %) 
• Bukk maks 20 % (2,5 år og eldre) 
• Kolle min 20 % (2,5 år og eldre) 

 

Det skal være rom for lokal tilpasning ut i fra hvordan indeksene i sett hjort er for bestanden. 
Kjønnsfordeling mellom ungdyrkategoriene bør være 50:50 

- Trafikkdrept (på vei) hjort skal ikke overstige 3 % av felte dyr. 
 
All forvaltning av hjort i kommunen tilstrebes å være basert på flerårige bestandsplaner innenfor 
en rasjonell valdstruktur. Vald bør ikke bli mindre eller flere enn dagens nivå. Dersom målsatte 
indekser innen perioden ikke oppnår ønsket utvikling eller effekt, skal avskytingsprofilen kunne 
tas opp til ny vurdering.  
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RÅDYR 
Stjørdal kommune ønsker en sunn og livskraftig rådyrbestand, som følger de naturlige 
svingningene. Bestandstettheten skal holdes på et nivå med samfunnsaksept. Jaktuttaket skal 
tilpasses frekvensen av påkjørsler, vintre og gaupebestand. 
 
Alle vald skal etterstrebe slik avskytingsprofil: 

• Kje (0,5år)  min 45% 
• Geit (≥ 1,5år)  min 25% 
• Bukk (≥ 1,5år)  maks 26% 

Andelen trafikkdrepte rådyr skal holdes på lavest mulig nivå, og skal ikke overstige 8% av felte 
dyr. 
 
Vald med kvotefri tildeling skal utarbeide en avskytingsplan.  
 
Vald med direkte tildeling skal etterstrebe en fellingsprosent på minimum 70%, så lenge 
påkjørselsfrekvensen i kommunen er over 8% av felte dyr.  
 
 
 
 

Anbefalte tiltak knyttet til elgjakta 
Stjørdal kommune anbefaler valdene, jaktrettshavere og jegere i å ta i bruk følgende tiltak: 

1. Jaktstart elgjakt: 05. oktober 
Dersom jaktstart 25. september: 

a. Prioriter uttak av kalvløse kyr tidlig i jakta 
b. Unngå felling av kalv før brunst 
c. Unngå løshundjakt under brunsten 

2. Fokus: Vitale avlsdyr skal være igjen i skogen etter jakta 
3. Generelt: Hovedtyngden av uttaket skal ligge på små dyr 
4. Del inn oksekvoten- minimum 50% av uttaket skal være småokser (inntil 6 tagger) og 

50% fri okse 
5. Spar tvillingkyr 
6. Reduser kiloprisen for felling av små dyr- øk kiloprisen for store avlsdyr 

 
 
 
 
 
PS  113/2022 Kommunale målsettinger for forvaltning av hjortevilt 2022-2027 
Utvalg Plan og Miljøs behandling av sak 113/2022 i møte den 22.06.2022: 
 
Kommunedirektørens forslag til vedtak enstemmig vedtatt.  
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Saksopplysninger 

Første gang det ble vedtatt kommunale målsettinger for forvaltning av hjortevilt i Stjørdal var 
11.03.2015 for perioden 2015-2020. Bakgrunnen til at vi ikke har vedtatt nye målsettinger fra 
2021, er at kommunen ønsket å gjennomføre en elgbeitetakst av NIBIO (NIBIO RAPPORT 
VOL.7 NR.172 2021 «Taksering av elgbeite, Stjørdal») og bestandsvurdering av elgen av NINA 
(NINA Rapport 1979 «Bestandsutvikling og avskyting av elg i Stjørdal og Meråker»). Begge 
disse prosjektene ble utført i 2021, og har fremskaffet viktig dokumentasjon og grunnlag for 
jobben med å utarbeide nye kommunale målsettinger. I 2019 fikk vi også utarbeidet et 
forvaltningsforslag av hjort i Stjørdal av NINA (NINA Prosjektnotat 152 «Forvaltning av hjort i 
Stjørdal Forslag til forbetringar»), som et kunnskapsgrunnlag i jobben med kommunale 
målsettinger i hjorteforvaltningen.  
 
I det videre presenteres hovedkonklusjoner fra nevnte dokumenter, bestandsutvikling og 
vurdering av måloppnåelse for perioden 2015-2020. Bestandssituasjonen for hver av artene 
drøftes og ligger til grunn for de nye målsettingene. 
 
Forslaget til nye målsettinger ble sendt på høring våren 2022 til alle valdene i kommunen, 
Bondelagene, Skogeierlagene, Stjørdal jeger og fiskeforening, Ettersøksringen og 
Fylkeskommunen.  
 
Høringsinnspillene refereres og kommenteres til slutt i dokumentet. På bakgrunn av 
høringsinnspillene, vedtok kommunen også anbefalinger knyttet til elgjakta. 
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Hovedkonklusjoner i NINA Rapport 1979  

  
Elgbestanden i de to kommunene har en kondisjon under gjennomsnittet i norske elgkommuner, 
og befinner seg i dag på et historisk lavt nivå etter at slaktevekter og rekrutteringsrater (andel ku 
med kalv, tvillingrater) har vist en vedvarende negativ trend gjennom tre tiår. Dette gjelder 
særlig i Stjørdal kommune, der slaktevektene i alle aldersgrupper har sunket med 10–20 % siden 
tusenårsskiftet. Samtidig er bestandstettheten i kommunen fortsatt høy til tross for en reduksjon 
de siste 15 årene. 
 
I samsvar med den høye bestandstettheten, er beitetrykket høyt i begge kommuner, og tendensen 
har vært økende de siste 10 årene. Samtidig har det vært en nedgang i andelen ungskog, og 
dermed antallet trær og busker innenfor beitehøyde for elgen. En slik utvikling fører til at antallet 
beitetrær pr. elg forblir lavt til tross for bestandsreduksjonen de siste årene. Dersom mengden 
mat tilgjengelig pr. elg ikke øker, har vi grunn til å tro at elgens bestandskondisjon vil fortsette å 
synke i begge kommuner. 
 
Dersom forvaltningen har som mål å ha høye vekter og rekrutteringsrater i bestanden, kreves det 
en bestandstetthet som tillater mye høykvalitetsmat pr. individ. Reduksjonen i bestandstetthet er i 
samsvar med et slikt mål, men det er tvilsomt om bestandene er redusert tilstrekkelig til at vekter 
og rekrutteringsrater vil øke i årene som kommer. For å nå målet anbefaler vi at elgbestandene 
reduseres i begge kommuner i neste planperiode, og mest i Stjørdal. Bestandstettheten er fortsatt 
historisk høy i begge kommuner, og i Stjørdal er tettheten av elg langt over gjennomsnittet for 
norske kommuner. Vi har derfor ingen grunn til å forvente økning i bestandskondisjon dersom 
bestanden holdes på dagens nivå. 
 
Med bakgrunn i de kommunale målene, anbefaler vi at bestanden reduseres til et nivå tilsvarende 
omkring 50 % av bestandsstørrelsen ved bestandstoppen. I Stjørdal betyr det en bestand som kan 
tilby et vedvarende uttak på ca. 200 elg pr. år. Dette forutsetter at kjønnsraten holdes på dagens 
nivå (ca. 2 kyr sett pr. okse) og at avskytingsprofilen er som før (stor andel kalv).  
For å oppnå den anbefalte utviklingen anbefaler vi kommunene å etablere et sett med operative 
forvaltningsmål som enkelt lar seg måle og evaluere i etterkant. Disse bør primært inkludere et 
mål på bestandens tetthet, for eksempel målt som antall elg sett eller felt pr. jegerdag, og et mål 
på bestandens kjønnssammensetning (eks. antall ku sett pr. okse). 
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Hovedkonklusjoner i NIBIO RAPPORT VOL.7 NR. 172 2021 

 

 
NIBIO fant at den totale tettheten av beite-trær i elgens beitehøyde (30-300 cm) var over snittet 
for våre øvrige takster i Sør- og Midt- Norge. Mengde beitbar biomasse (årsskudd) var bare 
halvparten så stor i indre som i ytre sone. Ytre sone hadde mer biomasse enn snittet i øvrige 
takster, mens indre sone hadde betydelig mindre enn snittet. Bjørk utgjorde nesten alt buskbeitet 
i indre sone, mens det i ytre sone også var en del selje og furu. Tilbudet av viktig feltsjikt 
(blåbær, høge urter og til dels bregner) var høyest i lavereliggende skog, uavhengig sone. Av 
hensyn til elg anbefaler vi at disse delene av skogen holdes tilstrekkelig lysåpne gjennom hele 
skogens rotasjonsperiode.  
 
Alle indeksene på beitepress tilsier at elgbestanden i Stjørdal per 2021 var for høy i forhold til 
plantenes tålegrenser. Det er viktigst å følge beitepresset på bjørk. NIBIO har estimert 
ernæringmessig bæreevne til å være maks 1.3 elg/km2 i ytre sone, og bare halvparten i indre: 0.7 
elg/km2. Det anbefales å holde bestanden under maks en periode for å la beitene hente seg inn. 
Sett og felt elg data indikerer at bestanden etter jakt siste 5 år har vært en del høyere enn maks: 
om lag 1.5 elg/km2. Det kan likevel se ut som kommunen er i ferd med å få snudd trenden i tide, 
da pilene for elgtettheten peker i riktig retning og beiteplantene fortsatt produserer rimelig bra. 
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Hovedkonklusjoner i NINA Prosjektnotat 152 

 
 
Alt tyder på at hjortebestanden i Stjørdal er i vekst, og at dagens jaktuttak ikke er tilstrekkelig for 
å stoppe denne utviklinga. Etter en gjennomgang av tilgjengelig datagrunnlag for hjorten i 
kommunen og ei statusorientering fra den kommunale forvaltninga og representanter fra valdene, 
presenteres konkrete forslag som kan være egna til å styrke grunnlaget for hjorteforvaltninga og 
øke jaktuttaket: 
 
Øke samarbeidet innen valdene  
De fleste valdene i kommunen har lav fellingsprosent, men det er stor forskjell i grad av 
kvotefylling i de ulike jaktfeltene. Årsaken til dette er samansatt, men det er stort potensiale for 
bedre utnytting av de løyvene som det enkelte vald får tildelt. Det foreslås at det enkelte vald 
etablerer ordninger som legger til rette for enklere omfordeling av ubrukte løyver, 
overgangsordninger for jegere, og/eller øke hjortejaktinnsats innen det enkelte jaktfelt. Det er 
ikke aktuelt å etablere en felles bestandsplan for heile kommunen (ett bestandsplanområde), men 
det kan være aktuelt å inngå valdovergripende plansamarbeid for enkelte av dagens vald. Dette 
bør i så fall initieres i forbindelse med rullering av eksisterende bestandsplaner. 
 
Felles møteplasser 
Felles møteplasser er nyttig for effektiv utveksling av informasjon og erfaring, også i samarbeid 
med forvaltningen. Dette kan bedre den felles forståelsen av mål og utfordringer, og bidra til å 
harmonisere praksis til eksempelvis innsamling av bestandsdata og utforming av ulike avtaler. 
Det bør derfor legges til rette for at det hvert år blir arrangert minimum ett møte i kommunen der 
aktuelle problemstillinger i hjorteforvaltningen blir satt på dagsorden. Det er naturlig at 
kommunen tar ansvar for å arrangere slike møter. Både jegere, grunneiere og andre aktuell 
aktører bør inviteres.  
 
Styrke kunnskapsgrunnlaget 
For å oppnå styrt og målrettet hjorteviltforvaltning, trengs det tydelige mål, gode tiltak og bred 
oppslutning. Deretter er en avhengig av et godt kunnskapsgrunnlag. En bør derfor etterstrebe at 
innsamling av relevante opplysninger fra felte dyr, og sett- hjort data fra jegeres jaktutøvelse blir 
så fullstendig som mulig.  
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Bestandsutvikling med kondisjonsindekser for Stjørdalselgen i perioden 2015-2021: 

Bestandsutvikling elg 2015-2021 

År 

Felt elg 
pr 
jegerdag 

Sett elg 
pr. 
jegerdag 

Sett 
ku 
pr. 
okse 

Sett 
kalv 
pr. 
ku 

Sett 
kalv pr. 
kalvku 

Prosent 
ku 
m/kalv 
av alle 
kyr 

Prosent 
okse felt 
av sette 
okser 

Prosent 
ku felt 
av sette 
kyr 

Prosent 
kalv felt 
av sette 
kalver 

2015 0,08 0,57 2,53 0,57 1,19 45,88 21,34 8,1 26,04 
2016 0,09 0,6 2,11 0,57 1,16 47,42 23,64 8,94 27,49 
2017 0,08 0,53 2,16 0,56 1,17 46,61 18,52 11,32 25,46 
2018 0,08 0,73 2,12 0,5 1,19 40,75 14,73 7,34 16,27 
2019 0,07 0,66 2,05 0,52 1,19 42 13,59 6,62 21,07 
2020 0,07 0,74 1,87 0,65 1,21 49,97 13,26 5,78 16,32 
2021 0,065 0,63 1,89 0,6 1,17 47,73 12,86 5,85 18,69 
Snitt 0,08 0,64 2,10 0,57 1,18 45,77 16,85 7,71 21,62 

 
 
Kommunale mål for elgbestanden og resultatene i samme periode oppsummeres i tabellen under: 

Kommunal målsetting for elg 2015-2021 
    Resultat 

  Målsetting Snitt 2015-2021 2021 
Sett elg pr jegerdag 0,5 0,63 0,63 
Ku:okse 2:1 2,1 : 1 1,89 : 1 
Slaktevekt åringer skal stabiliseres, og vise økning Økning 115,9 114,6 
Tvillingrate  ≥ 1,35 1,18 1,17 
Kjønnssammensetning av åringsdyr ♂ : ♀ 50%  : 50%  59,8% : 40,2% 59,7% : 40,3% 
Trafikkdrept vilt på vei av tildelte dyr < 3% 1,10 % 0,65 % 
Avskytingsprofil 2015- 2021       
Ungdyr  (kalv og åringsdyr) min 70% 65,30 % 67,60 % 
Kalv min 40 % 43,60 % 46,8 
Okse ≥ 2,5 år maks 15% 15,80 % 16,20 % 
Ku ≥ 2,5 år min 15% 18,90 % 16,20 % 
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Bestandsutvikling med kondisjonsindekser for Stjørdalshjorten i perioden 2015-2021: 

 

Jaktår 
Sett per 
jegerdag 

Felt per 
jegerdag 

Sett kolle 
per bukk 

Sett 
kalv per 
kolle 

Sett 
spissbukk 
per bukk 

% bukker 
felt av 
sette 
bukker 

% koller 
felt av 
sette 
koller 

% kalver felt 
av sette 
kalver 

2015 0,27 0,028 1,49 0,44 0,29 20,22 7,52 15,25 
2016 0,29 0,034 2,78 0,46 0,4 19,49 10,37 19,21 
2017 0,36 0,059 1,43 0,53 0,29 20,33 11,49 31,88 
2018 0,44 0,062 1,84 0,47 0,36 21,31 10,39 23,13 
2019 0,29 0,035 1,7 0,57 0,29 14,29 9,49 21,29 
2020 0,32 0,05 1,56 0,54 0,52 20,63 15,59 24,38 
2021 0,33 0,04 1,57 0,59 0,3 16,47 10,11 22,78 

Snitt 0,33 0,04 1,77 0,51 0,35 18,96 10,71 22,56 
 
Kommunale mål for hjortebestanden og resultatene i samme periode oppsummeres i tabellen 
under: 

Kommunal målsetting for hjort 2015-2021 
    Resultat 

  Målsetting Snitt 2015-2021 2021 
Sett hjort pr jegerdag 0,5 0,33 0,33 
Kolle:bukk 1,5:1 1,77:1 1,57:1 
Kjønnssammensetning av åringsdyr ♂ : ♀ 50%  : 50%  50% :50% 49% : 51% 
Trafikkdrept vilt på vei av tildelte dyr < 3% 1,16 % 1,50 % 
Avskytingsprofil 2015- 2021:       
Ungdyr  (kalv og åringsdyr) min 60% 59,0 % 66,67 % 
Kalv min 20 % 35,0 % 40 % 
Bukk ≥ 2,5 år maks 20% 20,30 % 18,90 % 
Kolle ≥ 2,5 år min 20% 20,70 % 14,40 % 
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Vurdering av måloppnåelse for hjorteviltforvaltningen 2015-2020 

 
Idet videre, vurderes målsettingene fortløpende pr hjorteviltart, og avsluttes med nye 
målsettinger. 
 

Elg 

  Målsetting Snitt 2015-2021 2021 
Sett elg pr jegerdag 0,5 0,63 0,63 

  
I 2018 ble registreringsmetodikken for sette elger endret, slik at indeksen sett elg pr jegerdag er 
nå i en overgangsfase, der den ikke direkte kan leses av og tolkes mot registreringer før 2018. 
Ved tidligere instruks skulle alle observasjoner av elg som var observert av jaktlaget tidligere 
samme dag, kanselleres. En slik kansellering av dobbeltobservasjoner ble fjernet i instruksen 
som ble gjeldene fra 2018. Dette medfører at flere observerte elg blir registrert når data samles 
inn etter ny instruks, og antallet elg sett pr. jegerdag vil bli høyere enn tidligere. For å løse denne 
problemstillingen er det anbefalt å ta i bruk antall elg felt pr. jegerdag som mål på utviklingen i 
bestandstetthet. Denne indeksen er ikke påvirket av endringer i sett elg-instruksen, og har i 
tidligere studier vist seg å være en vel så presis indeks på bestandsutviklingen som antallet elg 
sett pr. jegerdag: 
 

År 
Felt elg pr 
jegerdag 

Sett elg 
pr. 
jegerdag Felt elg 

2003 0,11 0,73 506 
2004 0,12 0,77 568 
2005 0,11 0,64 551 
2006 0,09 0,64 494 
2007 0,1 0,63 500 
2008 0,09 0,63 471 
2009 0,1 0,66 470 
2010 0,09 0,65 483 
2011 0,09 0,6 504 
2012 0,08 0,56 459 
2013 0,08 0,53 456 
2014 0,08 0,59 421 
2015 0,08 0,57 455 
2016 0,09 0,6 458 
2017 0,08 0,53 470 
2018 0,08 0,73 421 
2019 0,07 0,66 409 
2020 0,07 0,74 389 
2021 0,065 0,63 346 

 

I 2004 hadde vi bestandstoppen med 
568 felte elger og samtidig den 
største indeksen på felt elg pr 
jegerdag på 0,12, og sett elg pr 
jegerdag på 0,77. Siden dette året har 
tetthetsindeksene og fellingstallene 
sunket. Siste året med ordinær sett 
elg registrering i 2017, var sett elg pr 
jegerdag på 0,53, og felt elg pr 
jegerdag på 0,08. Etter dette har felt 
elg pr jegerdag sunket til 0,065 felte 
elger pr jegerdag i 2021. Ut i fra 
denne trenden er det sannsynlig at vi 
nå er under 0,5 sette elg pr jegerdag 
med gammel instruks. Målsettingen 
om bestandstetthet på 0,5 sette elger 
pr jegerdag kan derfor med stor 
sannsynlighet sies å være nådd. 
Elgbestanden er redusert i tråd med 
målsettingene.  Dette bekreftes også 
gjennom NINA Rapport 1979 sine 
vurderinger av parameteren. 
 

 
 
  Målsetting Snitt 2015-2021 2021 
Ku:okse 2:1 2,1 : 1 1,89 : 1 
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Etter en dreid avskyting, der det i perioden har vært fokus på å jevne ut kjønnsfordelingen med 
ønske om å få opp okseandelen, så viser indeksene at vi har klart dette. I 2014 var det 2,57 kyr pr 
okse i bestanden. I 2021 var indeksen utjevnet til 1,89 kyr pr okse.  
 
Avskytingsprofilen i perioden er slik: 
Alder Hanndyr Hunndyr SUM 
kalv 21,8 % 21,8 % 43,6 % 
1,5 år 13,0 % 8,7 % 21,7 % 
2,5 år 15,8 % 18,9 % 34,7 % 
  50,6 % 49,4 % 100,0 % 

 
Utjevning av kjønnsfordeling er noe det som en kommune raskt kan klare å få til, det handler om 
å endre avskytingsmønstret gjennom bestanden. I 2017 fikk vi også CWD, med oppfordring fra 
Miljødirektoratet og Mattilsynet om bestandsreduksjon for å redusere eventuell smittefare. Dette 
resulterte i noen år med ytterligere fokus på høyt uttak av produktive hunndyr, og bidro til at 
kjønnsfordelingen raskere ble utlignet. I 2017 ble det felt 24% voksne hunndyr. I 
bestandsplanene ble det også satt som krav at valdene skulle felle minimum 15% ku. Disse 
grepene har ført til at vi har en sunnere kjønnsfordeling i bestanden nå, enn før perioden. Med 
bakgrunn i denne indeksen, kan vi si at målsettingen om at ku- okseforholdet skal holdes under 
2:1, er nådd.  
 
  Målsetting Snitt 2015-2021 2021 
Slaktevekt åringer skal stabiliseres, og vise 
økning Økning 115,9 114,6 

 
Hovedmålsettingen for forvaltningsgrepene vi har satt oss, er å bedre kondisjonen til 
elgbestanden vår. Slaktevekter på åringsdyr er en god indikasjon på kondisjonen i en elgbestand. 
Et åringsdyr som ble felt i 2021, mot et åringsdyr som ble felt i 1970, er den samme åringen, her 
er det ingen jaktseleksjon som ligger til grunn. «En åring, er en åring». Forskjellen fra en åring 
som ble felt på 70- tallet mot en som felles i dag, er at slaktevektene har sunket i snitt med 31kg 
(35 kg for piggokser, og 27 kg for kviger), det er tilsvarende slaktevekten for en stor hjortekalv. 
Trenden er fortsatt negativ, fra 2015 til 2021, har vektene på åringsdyr gått ned ytterligere med 9 
kg på kun 6 år. Bestandsevalueringen som NINA utførte i 2021, beskriver at kondisjonen på 
elgen i Stjørdal er på et historisk lavt nivå (NINA Rapport 1979). Vektene på åringsdyrene er et 
udiskutabelt bevis på dette. I elgbeitetaksten som NIBIO utførte sto det bla at «det kan se ut som 
kommunen er i ferd med å få snudd i tide trenden med for høy elgbestand i forhold til den 
ernæringsmessige bæreevnen». Bestandstettheten som nå er redusert, vil medføre at beitetilbudet 
bedres. På sikt vil dette forhåpentligvis bidra til å materialisere bedre kondisjon i bestanden 
gjennom bedre mattilgang pr individ. Målsettingen om stabilisering og økning av vektene på 
åringsdyr, er vi pr dd dessverre fortsatt langt unna. 
 
  Målsetting Snitt 2015-2021 2021 
Tvillingrate  ≥ 1,35 1,18 1,17 

 
Antall kalver som observeres pr ku har over flere år vist nedadgående trend i kommunen. En 
viktig grunn til nedgangen, er at andelen kyr med tvillingkalver er redusert. I forrige planperiode 
ble det i gjennomsnitt observert at 18% av kalveførende ku hadde tvillinger. I 2021 var indeksen 
på 17%. Dette er langt unna målsettingen på 35%, men dessverre ikke overraskende.  Andelen 
kyr med kalv har holdt seg mer stabil over tid, men trenden er svakt nedadgående. Nedgangen i 
rekrutteringsrater er sannsynligvis forårsaket av flere faktorer. Den mest nærliggende er at høy 
bestandstetthet over flere år har ført til økt konkurranse om matressursene og synkende 
individuell kroppsvekst i bestanden. Når elgkyr vokser dårlig i starten av livet vil de utsette alder 



  Saksnr 2022/4842 

 
 Side 13 

 

for første reproduksjon, og i tillegg bli mindre produktive som voksne. Rekrutteringsratene 
illustreres i figuren under. På 90- tallet hadde over 40% av kalveførende kyr tvillinger i Stjørdal. 

 
 
I NINA Rapport 1979 antydes det også at kyrnes gjennomsnittsalder kan ha sunket de siste årene 
pga høyere jakttrykk på kyr. Når jakttrykket øker kan flere av de eldre og mest produktive kyrne 
bli felt, og antallet kalver født pr ku i bestanden vil synke. 
 
  Målsetting Snitt 2015-2021 2021 
Kjønnssammensetning av åringsdyr ♂ : ♀ 50%  : 50%  59,8% : 40,2% 59,7% : 40,3% 

 
Et av grepene som ble trukket fram i forrige planperiode var å tilstrebe en jevn kjønnsfordeling i 
uttaket av åringer, i jobben med å utjevne den skjeve kjønnsraten vi har hatt i bestanden. Over tid 
er det felt en vesentlig høyere andel piggokser sammenlignet med kviger. Dette har bidratt til 
skjev kjønnsfordeling. Uttaket av kviger har økt noe, fra 33,8% i perioden 2010-2014, til 40,2% i 
siste periode. Dette viser at det fortsatt er overvekt av piggokser som felles blant åringsdyr. En 
av årsakene til fortsatt skjevt uttak av åringsdyr med overvekt av piggokser, kan være at det er 
vanskelig å se om hunndyret som dukker opp på post er ei kvige eller ei lita ku. Det er nok flere 
jegere som feller hunndyret som kvige, men som ved tannkontroll viser seg å være er ei voksen 
ku. Med synkende kondisjon i bestanden, er det mange dyr med små størrelser som er svært 
krevende å aldersbestemme i situasjoner som oppstår på jakt. Slike små dyr er uansett ikke et 
avlsdyr, og det er derfor bra dyr å ta ut. I bestandsplanene har det stått at valdet skal felle 
minimum 15% ku. Dette har bidratt til å senke terskelen for jegere til å felle små hunndyr, og 
gjennom dette til å utjevne kjønnsfordelingen i bestanden, selv om kvigeandelen er lavere enn 
andelen med åringsokser.   
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  Målsetting Snitt 2015-2021 2021 
Trafikkdrept vilt på vei av tildelte dyr < 3% 1,10 % 0,65 % 

 
Andelen elg som blir påkjørt og drept i trafikken er relativt lav, og under 3% av tildelte dyr. 
Denne målsettingen er derfor nådd. Om vi ser på elger som dør av alle årsaker, endrer bildet seg. 
Da er det 8,3% som er registrert død av andre årsaker enn jakt mot tildelte dyr i perioden. 
Årsaken til en høyere andel med dyr som dør av «andre årsaker», kan være en generell svekket 
kondisjon i bestanden. Trenden siste to årene er imidlertid svakt synkende, noe som kan ha 
sammenheng med bestandsreduksjon generelt. 
 
   Resultat 
 Målsetting Snitt 2015-2021 2021 
Ungdyr  (kalv og åringsdyr) min 70% 65,30 % 67,60 % 
Kalv min 40 % 43,60 % 46,8 
Okse ≥ 2,5 år maks 15% 15,80 % 16,20 % 
Ku ≥ 2,5 år min 15% 18,90 % 16,20 % 

 
Vedtatt avskytingsprofil var gjort med tanke på målsettinger om bestandsreduksjon og å øke 
okseandelen i bestanden. Gjennomført profil viser at vi er nært det som ble vedtatt som 
målsetting. Det er imidlertid felt mindre åringsdyr enn det som var oppsatt som mål. Noe av 
årsaken til dette kan være at vi har høy avskyting av kalv, samtidig som vi ser synkende 
rekrutteringsrater i både kommunen og nabokommuner. Mindre kalveproduksjon gir naturligvis 
også mindre tilvekst av åringsdyr til bestanden. Vi satte maks 15% uttak av okse som mål, og 
endte på 15,8% okser. Årsaken til at vi kom over 15% tilskrives at flere av oksene over 2,5 år er 
små dyr med små vekter og lite gevirutvikling, og ble av jaktlagene skutt som åringsokser. Fra 
perioden har vi vektdata på 429 okser ≥ 2,5 år, av disse er det 110 okser som er under 150 kg. 
Det er svært vanskelig å skille små dyr fra åringsdyr. De to siste årene av perioden økte også det 
relative uttaket av okse, sammenlignet med starten av perioden. På kuandelen var målsettingen å 
oppnå et uttak på minimum 15%. Resultatet i perioden endte på 18,9%. Kommunen mener det er 
bra at vi har klart å øke uttaket av produktive kyr, i jobben med å dreie kjønnsfordelingen og 
samtidig redusere bestandstettheten. Målsettingen om uttak av minimum 15% ku kan sies å være 
nådd. Kommunen vet også at flere av kyrne som ble felt var små kyr, som av jeger ble felt som 
kvige, altså, ingen avlsdyr. I forrige planperiode har vi vektdata på 505 elgkyr som er over 2,5 år. 
Av disse var 229 av elgkyrne under 150 kg. Flere av disse små elgkyrne kan av jeger blitt tolket 
som ei kvige i jaktsituasjonen. Med unntak av andelen åringsdyr, har vi nådd målsettingene med 
avskytingsprofilen som var vedtatt.  
 

Hjort 

  Målsetting Snitt 2015-2021 2021 
Sett hjort pr jegerdag 0,5 0,33 0,33 

 
Indeksen «sett hjort pr jegerdag» viser den relative utviklingen i bestandsstørrelse over tid. Den 
sier ikke noe om den faktiske bestandsstørrelsen. Samme verdi i to ulike områder kan tilsvare 
ulik tetthet som følge av ulike observasjonsforhold og jaktmetoder. En jegerdag er en jeger som 
har jaktet i en dag, uavhengig av antall timer. Målsettingen for indeksen «sett hjort pr jegerdag» 
skulle ikke overstige 0,5. Snittet for perioden og i 2021, var på 0,33 til tross for endring i 
registreringsinstruksen fra sesongen 2018. Vi kan derfor med god margin si at vi i perioden ikke 
har økt denne indeksen på kommunenivå, og at vi er innenfor kommunal målsetting som var satt. 
Spørsmålet er allikevel: -Gjenspeiler indeksen den reelle bestandsutviklingen i Stjørdal? 
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Gjennom NINA Prosjektnotat 152 «Forvaltning av hjort i Stjørdal – Forslag til forbetringar» 
oppsummeres bestandsutviklingen slik: «Alt tyder på at hjortebestanden i Stjørdal er i vekst, og at 
dagens jaktuttak ikkje er tilstrekkeleg for å stoppe denne utviklinga.» 
 
Det pekes også på at det er stor årsvariasjon i innsamlingsgraden av setthjort data. Det er 
variasjon i forhold til hvor mange jaktfelt som har registrert jaktinnsatsen fra hjortejakta, og hvor 
mange jegerdager som totalt sett er registrert i materialet i kommunen. Som vi ser av figuren 
under, så er det stor variasjon mellom årene i innsamlingsgrad av data/ jaktinnsats i de ulike 
valdene. Dette kan påvirke indeksen sett hjort pr jegerdag, og gjøre indeksen vanskelig å tolke i 
forbindelse med å si noe om den relative bestandsutviklingen av hjort i kommunen.  
 

 
 
I forbindelse med endret registreringsinstruks, er det i overgangsperioden anbefalt å benytte felt 
hjort pr jegerdag, da denne har god korrelasjon med bestandsutviklingen. Figuren under viser 
hvordan indeksene forholder seg til hverandre. I 2018 når registreringsmetoden ble endret gikk 
sett hjort pr jegerdag først opp, dretter ned, men felt hjort pr jegerdag fortsetter å følge sett hjort. 
Kommunen tror at varierende innsamlingsgrad av jaktmateriale blant jaktfeltene kan påvirke 
indeksen, slik at den blir vanskelig å tolke objektivt rett ut i fra datamaterialet. Trenden for 
bestandsutviklingen over tid er stigende, selv om avskytingen og felt hjort pr jegerdag gikk noe 
ned i 2021.  
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Figuren under viser felt hjort pr jegerdag sammen med felte hjort pr år. Vi ser en god korrelasjon 
mellom jaktuttaket og felt hjort pr jegerdag, noe som gjenspeiler økt bestandstetthet som også 
observeres, selv om det er årlige variasjon av uttaket. Flere sentrale jaktfelt for hjort i Stjørdal 
hadde nedgang i sitt jaktuttak i 2021. Noe av grunnen til dette kan skyldes rekordhøy avvirkning 
i de samme områdene, noe som kan ha forstyrret jakta og på denne måten resultert i mindre felt 
hjort i 2021. 

 
 
  Målsetting Snitt 2015-2021 2021 
Kolle:bukk 1,5:1 1,77:1 1,57:1 

 
Vi har en målsetting om at kjønnsfordelingen ikke skal overstige 1,5 koller pr bukk. For perioden 
2015-2021 er resultatet 1,77 koller pr bukk. Dette tyder på at det observeres flere koller enn 
bukker under jakt. Når vi ser på avskytingsprofilen, så er fordelingen mellom kjønnene nok så lik 
mellom alle kategorier dyr, og i sum 50% hanndyr og 50% hunndyr. Så lenge avskytingsprofilen 
er slik, så vil variasjonen i indeksen være av tilfeldig årsvariasjon. Dette tyder på at jegerne er 
flinke til å sørge for et tilstrekkelig uttak av hunndyr, slik at kjønnsfordelingen ikke blir skjev. 
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Fra forskerhold, anbefales det en kjønnsfordeling på 1,5:1, noe som er nokså likt i en naturlig 
bestand. Det er viktig at alle vald fortsetter å jobbe for å opprettholde en sunn kjønnsfordeling 
mellom koller og bukker i bestanden. Figuren under viser kjønnsfordeling av felt hjort over 2,5 
år fra 2004-2021. Vi ser en tydelig endring i avskytingsmønsteret før kommunale målsettinger 
ble vedtatt i 2015, og etter.  Årene før 2015 kan karakteriseres som en klassisk hanndyrjakt. Det 
er en signifikant endring i avskytingsprofilen etter 2015, der valdene gjør uttak på alle kategorier 
dyr, og en vesentlig større andel med koller, sammenlignet med årene før 2015. Dette er viktig 
og en bra utvikling. 
  

 
 
  Målsetting Snitt 2015-2021 2021 
Kjønnssammensetning av åringsdyr ♂ : ♀ 50%  : 50%  52,3% :47,6% 45,8% : 54,1% 

 
Uttaket av åringsdyr viser at det er felt 52 % ungbukker og 47% ungkoller i perioden. Dette er 
nært målsettingene om 50% av hvert kjønn, og viser at jegere etterstreber en jevn 
kjønnsfordeling i uttaket. Uttaket av dyr på 1,5 år og eldre påvirker direkte bukk- kolleforholdet. 
Dersom uttaket på åringsdyr konsentreres om bukker vil kjønnsfordelingen i bukk- kolle forhold 
rask bli skjev.  
 
 
  Målsetting Snitt 2015-2021 2021 
Trafikkdrept vilt på vei av tildelte dyr < 3% 1,16 % 1,5 % 

 
Det er relativt få drepte hjorter i forbindelse med påkjørsler i Stjørdal. Vi er godt innenfor 
målsettingen på dette punktet. 
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Avskytingsprofil 2015- 2021 Målsetting Snitt 2015-2021 2021 
Ungdyr  (kalv og åringsdyr) min 60% 59,0 % 66,67 % 
Kalv min 20 % 35,0 % 40 % 
Bukk ≥ 2,5 år maks 20% 20,30 % 18,90 % 
Kolle ≥ 2,5 år min 20% 20,70 % 14,40 % 

 
Avskytingsprofilen viser at måloppnåelsen så å si er «spot on» for perioden. Det mangler 1% på 
ungdyrkategorien, som sannsynligvis ligger i uttak av noen små dyr som ved tannkontroll viste 
seg å være over 2,5 år. Det er naturligvis årlige variasjoner, og for 2021 ser vi at 
ungdyrkategorien er godt innenfor, men at det er felt noe mindre med eldre koller. Oppsummert 
viser avskytingsprofilen at vi har fått bedre tak på planmessig bestandsforvaltning av hjorten i 
kommunen, sammenlignet med tiden før kommunale målsettinger var vedtatt.  
 

Rådyr 
Målsettingen var formulert slik:  
«Stjørdal kommune ønsker en sunn og livskraftig rådyrbestand, som følger de naturlige 
svingningene. 
 
For rådyr er det ikke hensiktsmessig med målsettinger knyttet til uttak. Jaktuttak det enkelte år 
må tilpasses faktorer som gaupebestand og vintre». 
 
Tettheten av rådyr påvirkes av mange ytre faktorer som kan være vanskelig styre planmessig. I 
tillegg foregår det ikke innsamling av data om sette eller skutte dyr på samme måte som for elg 
og hjort. Dette er hovedårsakene til at vi så det som uhensiktsmessig å vedta kommunale 
målsettinger for å måle bestandsutviklingen.  
 
Dersom vi kikker på avskytingsprofilen for perioden 2015-2021, ser vi at det er en svært skjev 
kjønnsfordeling i uttaket av rådyr ≥ 1,5 år: 

Alder 
Hanndyr 
(ant) 

Hunndyr 
(ant) SUM 

kalv 327 317 644 
≥ 1,5 år 698 371 1069 
  1025 688 1713 

    
Avskytingsprofil 2015-2021:    
Alder Hanndyr Hunndyr SUM 
kalv 19,1 % 18,5 % 37,6 % 
≥ 1,5 år 40,7 % 21,7 % 62,4 % 
  59,8 % 40,2 % 100,0 % 

 
Felte rådyr kategoriseres med kalv, og dyr som er 1,5 år og eldre, fordelt på kjønn. Vi ser at det 
er en svært skjev kjønnsfordeling i uttak av dyr som er 1,5 år og eldre. Det felles dobbelt så mye 
hanndyr sammenlignet med hunndyr. Likens så felles det mere voksen bukk en kje til sammen. 
Rådyrgeita produserer vanligvis 1-3 kje. Med et så skjevt jaktuttak, legges det opp til en stor 
bestandsvekst og skjev kjønnsfordeling i bestanden.  
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I figurform ser kjønnsfordelingen i uttaket slik ut: 

 
 
Med en så skjev kjønnsfordeling i uttaket, mener kommunen det er nødvendig å innføre 
tydeligere målsetting for jaktuttaket, enn det vi har gjort så langt. Det er ingen tegn på endring i 
avskytingsprofilen.  
 
I tabellen under oppsummeres fallvilthendelser med rådyr, som sammenstilles med jaktuttaket. 
Kommunal målsetting for andelen trafikkdrept elg/ hjort, var at andelen av tildelt kvote skulle 
holde seg under 3%. Alle kategoriene var under 3%. Vi har så langt ikke hatt kommunal 
målsetting på samme parameter for rådyr. Når vi ser på andelen trafikkdrepte rådyr av felte dyr 
på jakt, så er andelen i perioden 23%. I tillegg til påkjørsler, er det rådyr som dør av andre 
årsaker i tillegg. Når vi tar med alt registrert fallvilt, ser vi at det er registrert 35% avgang av 
fallvilt mot jaktuttaket. Det er registrert 690 påkjørsler, og trenden er stigende. Dette 
representerer mange dyrelidelser og høye samfunnskostnader med trafikkulykker, 
forsikringsutbetalinger, fallviltarbeid og dårlig utnyttelse av en tilgjengelig jakt- og kjøttressurs. 
 

År 

Trafikkdrepte 
rådyr på vei 

Fallvilt 
rådyr alle 
årsaker 

Påkjørsler av 
motorkjøretøy 

Påkjørsler av 
motorkjøretøy 
og tog 

Felt via 
jakt 

Trafikkdrept 
vilt på vei av 
felte dyr 

Fallvilt 
av felte 
dyr 

2015 35 48 51 54 134 26 % 36 % 
2016 41 60 69 73 145 28 % 41 % 
2017 56 80 90 101 209 27 % 38 % 
2018 65 96 97 110 207 31 % 46 % 
2019 49 92 79 91 307 16 % 30 % 
2020 68 104 104 109 351 19 % 30 % 
2021 73 114 128 152 360 20 % 32 % 
SUM 387 594 618 690 1713 23 % 35 % 

 
Med dette som bakteppe, er det vanskelig å si at vi forvalter rådyrbestanden på en fornuftig måte, 
selv om vi kan si at vi har en livskraftig bestand i kommunen. 
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Spørreundersøkelse om hvordan rådyrjakta organiseres  
 
I Mai 2021 sendte Trøndelag fylkeskommune ut en spørreundersøkelse der de ønsket 
informasjon om hvordan valdene i fylket organiserer rådyrjakta, og hvordan kommunene mener 
at statusen er. Bakteppet for undersøkelsen er det høye antallet med påkjørsler. Fylkeskommunen 
oppfordrer valdene til økt avskyting i områder med mye rådyr. Spørreundersøkelsen ble sendt til 
alle 24 rådyrvaldene i Stjørdal. 18 av valdene besvarte på spørsmålene. Under fremkommer 
spørsmålene og svarene er oppsummert.  
 
Spørsmål til rådyrvaldene: 
 
1 Hvordan synes valdene at rådyrjakta fungerer? 
 

15 Svar: 14 av 15 vald mener rådyrjakta fungerer på en bra måte, men flere sier det er 
rom for forbedringer. 2 av valdene sier at jegerne allikevel feller få dyr. 1 vald mener 
jakta kunne vært vesentlig bedre organisert. 
 

2 Har lengre jakttid på elg og hjort ført til at rådyrjakta prioriteres lavere blant 
jegere? 

 
13 svar: 11 vald mener lang jakttid på elg ikke har påvirket rådyrjakta. 2 vald mener lang 
jakttid på elg gir mindre rådyrjakt. 
 

3 Hvilke jegere er det som står for jaktuttaket av rådyr for valdet du representerer? 
Nummerer lista nedenfor i prioritert rekkefølge, nr. 1 er de som tar ut flest rådyr, 
nr. 4 de som står for lavest uttak. 

 
13 vald svarte:  

Rådyrjegere Andel jaktuttak 
1 2 3 4 

Jaktrettshavere i valdet 9 1 0 1 
Bekjente av jaktrettshavere 0 6 4 0 
Tilfeldig gjennom åpent kortsalg 3 3 2 3 
Tilfeldig gjennom avtaler med rådyrjegere 
som tar kontakt 1 2 3 5 

 
Av de 13 valdene som svarte viser tilbakemeldingene at;- i 9 av valdene er det jaktrettshavere 
som står for det største uttaket av rådyr. 3 av valdene opplyser at det største uttaket av rådyr 
gjøres gjennom åpent kortsalg. 6 av valdene opplyste at det nest største uttaket av rådyr gjøres av 
bekjente av jaktrettshavere. 5 av valdene sier at den laveste andelen av uttak, er den som gjøres 
tilfeldig gjennom avtaler med rådyrjegere som tar kontakt.  
 
4 Det åpnes for ordinær jakt på rådyr 25. september, samtidig med jaktstart for elg 

og hjort. Kan rådyrjegere jakte samtidig som elg/hjortejakt pågår i valdet du 
representerer? 

 
14 svar: 7- «Nei.» 2- «Ja». 5- Ja- men med ulike forbehold («det er vi som jakter storvilt 
som også jakter rådyr på valdet», «ja, men opphold første uka i elgjakta», «Det er opp til 
elgjegerne, og de har nok fokus på elgjakta», «De som jakter rådyr jakter også elg i 
starten.») 
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4a Hvis ja, hvilken erfaring har valdet med samjakt? 
 

6 svar: Alle svarer at de har god erfaring med samjakt, men forutsetter god dialog mellom 
elgjegere og rådyrjegere. 
 

4b Hvis nei, hvorfor praktiseres ikke samjakt? Åpnes det for samjakt senere i jakta? 
 

1 svar: «Grunneiere som er i mot samjakt er det pga av frykt for konflikter mellom elg og 
rådyrjegere» 
 

5 Har valdet tilbud om rådyrjakt for «utenbygdsboende»? 
 

13 svar: 8- «Ja.» 2- «Nei.» 3- «Nei, men vi har tildelt kort til utenbygdboende som har 
søkt om kort.» 
 

6 Om valdet ser på siste års kvote og avskyting, hvordan har valdet utnyttet 
muligheten som ligger i rådyrjakta? 

 
 13 svar: 5- «dårlig utnyttet». 5- «bra utnyttet» 3- «middels» 
 
7 Dersom utnyttelsen er lav, hva er årsaken til dette? 
 
 7 svar: «For lang jakttid på elg», «avskytingen kunne vært høyere- for dårlige jegere?», 

«De som kjøper kort prioriterer det ikke, er nok mange kort som ikke blir benyttet», 
Rådyrbestanden varierer en del på valdet. Noen av grunneierne tillater ikke rådyrjakt på 
sin eiendom», «Storviltjakta blir prioritert», «Marginale rådyrområder» 

 
8 Er det tillatt å jakte på alle kjønns- og alderskategorier (geit, bukk og kje) i valdet? 
 
 14 svar: 14- «Ja.» 
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Kommunale målsettinger for forvaltning av hjortevilt i 
Stjørdal kommune 2022-2027 
 
I det videre tar kommunen for seg hjorteviltartene, drøfter problemstillinger, og konkluderer med 
nye målsettinger for forvaltning av hjorteviltet for perioden 2022-2027.  
 

Elg 
Elgbeitetaksten av NIBIO (NIBIO RAPPORT VOL.7 NR.172 2021 «Taksering av elgbeite, 
Stjørdal») og bestandsvurdering av elgen av NINA (NINA Rapport 1979 «Bestandsutvikling og 
avskyting av elg i Stjørdal og Meråker»), er viktig dokumentasjon og et kunnskapsgrunnlag som 
ligger i bunnen for kommunens forslag til nye målsettinger. 
 
Det som er viktig å slå fast, er det faktum at elgbestanden i kommunen er i en historisk dårlig 
kondisjon. Samtlige kondisjonsindekser for elgen har negativ utvikling. Dette er utgangspunktet. 
Kommunen tror ikke det er noen som er uenig i dette. Kommunen tror videre at de fleste ønsker 
å stanse den negative kondisjonsutviklingen, og å samarbeide om et langsiktig mål om å bedre 
kondisjonen.  
 
Formålsparagrafen til hjorteviltforskriften peker bla på følgende: «…Formålet med denne 
forskriften er at forvaltningen av hjortevilt ivaretar bestandenes og leveområdenes produktivitet 
og mangfold….» Er elgbestandens produktivitet ivaretatt i samsvar med formålsparagrafen? Med 
påvist overbeite av preferert elgmat; -er leveområdenes produktivitet og mangfold ivaretatt?  
 
I løpet av planperioden vi er ferdige med, har vi oppnådd en dreining i ku- okseforholdet noe 
som er nødvendig og bra, og det er fortsatt viktig å ha godt grep om kjønnsfordelingen i 
fortsettelsen. Dette er en rask endring, og et av de kortsiktige målene som man får til ved å dreie 
avskytingsmønsteret. Vi har også redusert bestandstettheten fra «toppårene» rundt 2000- tallet. 
Kommunen får tilbakemeldinger fra jegere fra hele kommunen som opplever en 
bestandsreduksjon; -det observeres mindre elg på post under jakta. Enkelte ytrer bekymring over 
at det nå er mindre elg å se. Svaret fra kommunen til dette er at det ikke er overraskende. 
Bestandsreduksjonen vi erfarer er et vedtatt mål og forventet, og et viktig grep som er nødvendig 
i jobben for å stanse negativ kondisjonsutvikling.  
 
Den største bekymringen til alle som er opptatt av Stjørdalselgen, bør være reduserte 
slaktevekter og sviktende reproduksjonsindekser. Avskytingen vi har nå, kan sammenlignes med 
avskytingen på 1990- tallet. Den gang ble det felt mellom 253-390 elger i Stjørdal. Fortsatt har vi 
mange aktive jegere i kommunen som jaktet elg på 70- tallet, og som fortsatt jakter. På 70 tallet 
ble det i snitt felt 42 elger pr år, mens på 2000- tallet var tallet 492 elger pr år. Toppen hadde vi i 
2004 med 568 felte elger. 
 
Under vises tabell med gjennomsnittlig antall felte elger i tiårsperiodene fra 70- tallet og fram til 
i dag.  
 
Årsperioder 1970-1979 1980-1989 1990-1999 2000-2009 2010-2019 2020-2021 
Gjennomsnittlig antall felte 
elger 42 186 324 492 454 366 
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Når det diskuteres om bestandsnedgang i 2022, så kommer dette an på hvilken periode man 
sammenligner med. Det er viktig å merke seg at avskytingen av elg har økt mye siden 70- tallet 
og at dagens høye avskytingstall på ingen måte er representative for den historiske tilstanden.   
 
NINA Rapport 1979 kommer med følgende vurderinger og tilrådinger: 
På generelt grunnlag er det NINAs anbefaling at Stjørdal bør redusere elgbestanden ytterligere 
for å kunne øke beitetilbudet pr. elg og på sikt også slaktevekter og kalverekruttering pr. ku. slik 
at det kan opprettes en bedre balanse mellom antallet dyr og mengden tilgjengelig mat i skogen. 
Dagens bestandstetthet er for høy dersom målet er en økning i bestandskondisjon. Det er ingen 
grunn til å tro at kondisjonsverdiene vil øke så lenge bestandene holdes ved dagens nivå. Faktisk 
er det heller en fare for at bestandskondisjonen vil fortsette å falle, selv om bestandene reduseres. 
Dette er erfaringer man gjorde seg i deler av Sør-Norge på 1990-tallet, når bestandstettheten var 
på topp og bestandskondisjonen begynte å synke. Når bestandene senere ble redusert, forble 
slaktevekter og rekrutteringsrater lave.  
 
Slike tidsforsinkelser i elgens bestandsdynamikk kan være langvarige, og er til stede både i 
bestandens oppgangsfase og nedgangsfase. Resultatet er at bestandskondisjonen kan være høy i 
flere år etter at bestanden har vokst seg stor og konkurransen om maten er høy, og kan forbli lav 
i mange år etter at bestanden og konkurransen om maten er redusert. 
 
NINA tror at bestanden bør reduseres til et nivå omkring halvparten av hva den var da bestanden 
nådde sitt maksimum på begynnelsen av 2000-tallet. I den perioden ble det felt i gjennomsnitt ca. 
500 elg pr. år, eller i overkant av 0,7 elg pr. km2 skog- og myrareal. Dette er nesten 2,5 ganger 
høyere jaktuttak enn dagens gjennomsnitt i norske kommuner. Samtidig ser vi at beitetilbudet i 
Stjørdal ikke er nevneverdig bedre enn gjennomsnittet i Norge, mens beitetrykket er vesentlig 
over. 
 
En halvering av bestanden i forhold til bestandsstørrelsen på starten av 2000-tallet, vil kunne føre 
til et vedvarende årlig uttak på ca. 200 elg, eller anslagsvis 0,29 elg pr. km2 skog- og myrareal. 
En forutsetning er at kjønnssammensetningen holdes ved dagens nivå og at bestanden høstes 
med samme avskytingsprofil som tidligere (høy andel kalv). Avskytingen vil reduseres mer (ca. 
60 %) enn bestandsstørrelsen (50 %) fordi kjønnsraten og kalv pr. ku-raten er lavere nå enn på 
starten av 2000-tallet. 
 
Dersom elgkyrnes fruktbarhet responderer positivt på bestandsreduksjonen, kan jaktuttaket på 
sikt økes noe selv ved samme vinterbestand, og det samme vil være tilfelle dersom den naturlige 
dødeligheten synker. I løpet av de siste 15 årene har det vært en økning i andelen elg som er 
registrert døde av andre årsaker i Stjørdal kommune, og dersom dette er en konsekvens av 
redusert bestandskondisjon, vil forhåpentligvis trenden snu når bestanden reduseres. 
 
Dersom Stjørdal velger å følge rådene, bør bestanden i første omgang reduseres inntil 
tetthetsindeksen når ca. 50 % av verdien ved bestandsmaksimum. Fordi sett elg pr. jegerdag har 
endret nivå etter innføringen av ny instruks, er det å anbefale at bestandstettheten måles som 
antall elg felt pr. jegerdag. Det betyr at bestanden bør reduseres inntil antallet elg felt pr. 
jegerdag ligger i underkant av 0,06. For å få til det må jaktuttaket holdes høyt også i neste 
planperiode, men gradvis reduseres i takt med bestandsstørrelsen. 
 
Noe som også må tas med inn i vurderingen, er at vi nå for fult har startet avvirking av 
kulturskogen som står i lavereliggende terreng under marin grense på gode boniteter. Dette vil 
produsere relativt sett mere elgmat pr daa, og kan forhåpentligvis være en viktig brikke i jobben 
med å materialisere bedre kondisjon til elgen vår.    
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NIBIO Rapport 7 (172)  
Indeksene på beitepress viser at elgbestanden i Stjørdal per 2021 var for høy i forhold til 
beiteplantenes tålegrenser, og at elgbestanden er høyere enn bæreevnen (Se figur under). En noe 
høyere andel av beitetrærne generelt viste beitespor sammenliknet med snittet for NIBIOs øvrige 
takster, og det var markant høyere for bjørk. Også andel beita skudd, særlig akkumulert beiting 
over flere vintre, var høyere enn snittet. NIBIOs data indikerer dessuten at beitepresset fra elg 
har vært økende, i strid med kommunens mål om bestandsreduksjon. Kanskje har bestanden 
sunket noe, men så har beitetilbudet sunket samtidig, ikke minst som følge av akkumulert 
beiting. 
 
Figuren under viser beitepress på trærnes skudd vinterstid, og viser at beitepresset i Stjørdal er 
høyere enn resultatene fra NIBIOs øvrige beitetakster, og over plantenes tålegrense.  

 
 
NIBIO skriver videre at det likevel ikke er noen alarmerende dårlig tilstand for elgbeitene i 
Stjørdal. Skuddproduksjonen per beite-tre er rimelig bra i forhold til det vekstvilkårene tilsier 
innenfor sine respektive soner, og andel beita årsskudd sist vinter er bare litt høyere enn snittet 
for NIBIOs øvrige takst-områder. Det kan se ut som kommunen er i ferd med å få snudd i tide 
trenden med for høy elgbestand i forhold til den ernæringsmessige bæreevnen. 
 
NIBIO estimerte at det med dagens fordeling av hogstklasser i Stjørdal behøves opp mot 4.9 
daa skog (ytre sone) og 9.1 daa skog (indre sone) for å dekke døgnbehovet av kvist for én elg 
vinterstid (7-15 kg våtvekt, avhenger av f.eks. kjønn og alder), ved 30% avbeiting på skudd. 
Det er altså betydelig forskjell mellom ytre og indre sone. Å holde én voksen elg med naturlig 
beite gjennom vinteren (180 dager) i indre sone krever ca. 1640 daa mot bare 880 daa i ytre 
sone. Totalt har Stjørdal 698 km2 (698 000 daa) skog og myrareal å fordele elgbestanden på. 
Det estimerte arealkravet betyr at bestanden etter jakt ikke bør overstige 1.3 elg/km2 i ytre 
sone og halvparten i indre sone 0.7 elg/km2 (gitt 1/3 kalv+ungdyr av totalt antall dyr). 
 
NINA Rapport 1979 estimerte bestanden etter jakt i forrige planperiode til å være ca 1,5 elg pr 
km2 kommunen sett under ett. Med andre ord, en del over øvre grense for det som er 
ernæringsmessig bærekraftig. 
 
For å oppnå den anbefalte bestandsutvikling anbefaler NINA at kommunen etablerer et sett med 
operative forvaltningsmål som enkelt lar seg måle og evaluere i etterkant. Disse bør primært 
inkludere et mål på bestandens tetthet, for eksempel målt som antall elg sett eller felt pr. 
jegerdag, og et mål på bestandens kjønnssammensetning (eks. antall ku sett pr. okse). Målene 
kan uttrykkes som en gitt verdi bestanden bør holdes under eller over, eller et intervall bestanden 
bør holdes innenfor. 
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Kommunal målsetting for elg 2022-2027: 
 
ELG 
Elgen i Stjørdal skal bedre sin kondisjon, og bestandstettheten skal stå i forhold til 
bæreevne og samfunnsaksept. Slaktevektene skal ikke gå videre ned, men på sikt økes. 
Reproduksjonen skal bli bedre, og vi skal ha flere kyr som produserer tvillingkalver. 
Bestanden skal ha en alders og kjønnssammensetning som gir god produksjon. 
  
Målsettingene for elgbestanden i Stjørdal skal måles mot følgende indekser: 

• Felt elg pr jegerdag skal ikke overstige 0,061 
• Forholdet mellom ku/ okse skal holdes mellom 1,5- 2:1 
• Slaktevekt på 1,5 åringer skal stabiliseres og på slutten av perioden vise økning 
• Tvillingraten (sett kalv pr kalvku) skal økes og mot slutten av perioden være ≥ 1,25 

 
Avskytingen skal tilstrebes etter en modell der dyrene fordeles i kategori avhengig av 
alder. Avskytingsprofilen skal som et utgangspunkt tilstrebes etter følgende kjønns og 
aldersfordeling: 
 

• Ungdyr min 70 % (kalv og 1,5 åringer, hvorav kalv min 35 %) 
• Okse maks 15 % (2,5 år og eldre) 
• Ku 15-17 % (2,5 år og eldre) 

 
Det skal være rom for lokal tilpasning ut i fra hvordan indeksene i sett elg er for 
bestanden. Samtidig bør den samlede hanndyrandelen i avskytningen ikke overstige 50% 
for å kunne opprettholde okseandelen i bestanden. Det betyr at kjønnssammensetningen av 
åringsdyr bør tilstrebes en fordeling på 50:50.  
 
- Trafikkdrept (på vei) elg skal ikke overstige 3 % av felte dyr. 
 
All forvaltning av elg i kommunen tilstrebes å være basert på flerårige bestandsplaner 
innenfor en rasjonell valdstruktur. Vald bør ikke bli mindre eller flere enn dagens nivå. 
Dersom målsatte indekser innen perioden ikke oppnår ønsket utvikling eller effekt, skal 
avskytingsprofilen kunne tas opp til ny vurdering.  
 
  



  Saksnr 2022/4842 

 
 Side 26 

 

Hjort 
Kondisjonen til Stjørdalshjorten har lenge vært karakterisert som god. Kondisjonen er fortsatt 
relativt god, med det er mulig å se en negativ trendlinje på slaktevekter på koller, både for 
ungdyr og eldre. Slaktevektene til bukkene er fortsatt relativt stabil. Figuren under viser utvikling 
i vekter fra 2003 på alle kategorier dyr. 
 

 
 
Hjortekollene får normalt kun en kalv. Indeksen sett kalv pr kolle viser utviklingen i 
rekrutteringen av kalv til bestanden. Når indeksen øker, kan vi anta at kalveproduksjonen i 
bestanden også øker, og visa versa når den avtar. Hvor mange koller som får kalv påvirkes av 
mange faktorer, som kollenes alderssammensetning, kondisjonen på kollene i bestanden og 
klima. Under vises indeksen fra 2003-2021: 

 
 
Årsaken til reduksjon i indeksen kalv per kolle fra 2003-2015 er usikker. En årsak kan være 
varierende kvalitet på datamaterialet, noe som har vært en gjenganger for datamaterialet på 
hjorten. En annen årsak kan være skjev avskyting og at hanndyrandelen i perioden kan ha vært 
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lav pga høy andel felte bukker. Bestandsøkningen vi har registrert i samme periode tyder 
imidlertid på at vi har god produksjon av kalv. Netto innvandring fra andre steder er også en 
sannsynlig forklaring på bestandsveksten vi opplever. Kommunen tror datamaterialet kan ha hatt 
en variabel kvalitet, og at denne påvirker reproduksjonsindeksen på en måte som gjør den 
vanskelig å tolke direkte ut fra datasettet. Det vi ser i forrige planperiode er at årlig avskytning 
har økt. NINA skrev i sitt prosjektnotat at: «Alt tyder på at hjortebestanden i Stjørdal er i vekst, 
og at dagens jaktuttak ikke er tilstrekkelig for å stoppe denne utviklinga.» Indeksen er også 
stigende i forrige planperiode, noe som stemmer med observasjoner og avskyting. Dette kan tyde 
på bedre kvalitet på datamaterialet som kommer inn fra jegerne i perioden.  
 
Det er mange hjortekommuner som opplever sterk nedgang i kroppsvekt, spesielt på ungdyrene 
som taper i kampen om beiteressurser mot de større dyrene. Negativ vektutvikling medfører at 
færre koller blir bedekt som 1,5 åringer, og trenger dermed flere år for å oppnå tilstrekkelig vekt 
for å klare å bli drektige. Det er en direkte sammenheng mellom kroppsvekt og sannsynlighet for 
å bli drektig, slik er det for både elg og hjort. Det medfører blant annet at ungkoller belaster 
beitene uten å være i produksjon. Det er derfor et viktig mål å opprettholde god vekt gjennom 
bra beitetilbud, og at hjorten har gode rekrutteringsrater, da dette gjenspeiler kondisjonen. For å 
klare dette må bestanden holdes på et bærekraftig nivå som ivaretar hjortens sunnhet og 
produktivitet gjennom fornuftig regulering, innenfor rammen av samfunnsaksept. Det er et klart 
mål å ikke havne i samme uføret som vi opplever med elgen. Den registrerte nedgangen i vekt på 
koller, er et signal om at vi må følge nøye med på utviklingen. I forrige planperiode hadde vi 
ikke et kommunalt målbart mål om reproduksjonsevnen. Det bør vi ta med inn i kommende 
planperiode, da dette er et barometer på kondisjonsindeksen. Kalv pr. kolle basert på 
registreringer fra sett hjort (innmark og utmark samlet) bør ikke være mindre enn 0,55 i 
planperioden.  
 
Styrk kunnskapsgrunnlaget 
I forbindelse med Prosjektnotatet for hjort var et av de viktige grepene som ble trukket fram at 
kunnskapsgrunnlaget for hjorteforvaltningen måtte styrkes. Jegerne må etterstrebe at 
innsamlingen av setthjort data blir så fullstendig som mulig. Slik som det er omtalt ovenfor, så 
ser vi at det er nok så stor årlig variasjon i innsamlingsgraden mellom valdene og jaktfeltene. For 
at vi skal kunne få pålitelige dataserier som kan gi sikre indekser på bestandsutviklingen, må så 
mange jegere som mulig registrere all data etter det er jaktet hjort. Dette også i forbindelse med 
elgjakt når jegere kan felle hjort på elgjakt.  
 
Øk samarbeidet innen valdene 
Som nevnt tidligere, anbefalte NINA gjennom Prosjektnotatet at valdene legger bedre til rette for 
å utnytte og å omfordele ubrukte løyver mellom jaktfeltene, i og med at de fleste valdene har lav 
fellingsprosent. Som følge av prosessen med Prosjektnotatet, har tre av valdene i kommunen gått 
sammen om et samarbeid gjennom etablering av bestandsplanområde. Dette gir valdene 
mulighet til fleksibel utnytting av fellingsløyver mellom valdene, basert på hvert valds tildeling. 
Dette gir rom for bedre utnytting av fellingstillatelsene. Kommunen er usikker i hvor stor grad 
muligheten er utnyttet mellom valdene som inngår i samarbeidet, men fleksibiliteten er 
tilgjengelig, og det oppfordres til å benytte muligheten.  
 
Skader på landbruket 
Det er godt kjent at hjorten kan forårsake betydelige skader på landbruksinteresser, slik som 
beiting og nedtråkking på grsavlinger, punktering av rundballer og barkefeiing på ung 
produksjonsskog. I belastede vestlandskommuner er det eksempler på 50% avlingstap til 
grasprodusenter som følge av beiting fra hjort. Vi er ikke kommet på slike punkt i Stjørdal, men 
kommunen har mottatt flere tilbakemeldinger fra gårdbrukere som opplever lokale skader på 
grasavlinger og rundballer. Det er viktig at tettheten av hjort holdes på et nivå slik at den ikke 
forårsaker uakseptable skader og ulemper andre samfunnsinteresser.   
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Kommunal målsetting for hjort 2022-2027: 
 
Stjørdalshjorten skal fortsatt kunne karakteriseres som store dyr i god kondisjon. 
 
Målsettingene for hjortebestanden i Stjørdal skal måles mot følgende indekser: 
 

• Felt hjort pr jegerdag (innmark/utmark samlet) skal ikke overstige 0,06 
• Forholdet mellom sett kolle pr bukk skal ikke overstige 1,5:1 
• Sett kalv pr kolle skal ikke være mindre enn 0,55 

 
Avskytingen skal tilstrebes etter en modell der dyrene fordeles i kategori avhengig av 
alder. Avskytingsprofilen skal som et utgangspunkt tilstrebes etter følgende kjønns og 
aldersfordeling: 
 

• Ungdyr min 60 % (kalv og 1,5 åringer, hvorav kalv min 20 %) 
• Bukk maks 20 % (2,5 år og eldre) 
• Kolle min 20 % (2,5 år og eldre) 

 
Det skal være rom for lokal tilpasning ut i fra hvordan indeksene i sett hjort er for 
bestanden. Kjønnsfordeling mellom ungdyrkategoriene bør være 50:50 
 
- Trafikkdrept (på vei) hjort skal ikke overstige 3 % av felte dyr. 

 
All forvaltning av hjort i kommunen tilstrebes å være basert på flerårige bestandsplaner 
innenfor en rasjonell valdstruktur. Vald bør ikke bli mindre eller flere enn dagens nivå. 
Dersom målsatte indekser innen perioden ikke oppnår ønsket utvikling eller effekt, skal 
avskytingsprofilen kunne tas opp til ny vurdering.  
 

Rådyr 
Rådyrbestanden har vi ikke klart å forvalte på en tilfredsstillende måte i forrige planperiode, og 
kanskje ikke tidligere heller. Vi har ikke hatt spesifikk målsetting knyttet til jaktuttak, men kun 
sagt at jaktuttaket skal tilpasses faktorer som gaupebestand og vintre. Målsetting knyttet til 
andelen trafikkdrepte elg og hjort mot tildelte dyr, har vi heller ikke hatt for rådyr. Når vi ser på 
antall påkjørsler mellom vilt og trafikk i kommunen, så utgjør påkjørsler av rådyr det største 
antallet. I 2021 utgjorde rådyrpåkjørsler 86% av alle påkjørsler (motorkjøretøy og tog), i alt 152 
registrerte hendelser. Tabellen under viser antall påkjørsler av hjortevilt 2015-2021:   
 
  2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 SUM 
Elg 11 30 35 42 32 20 18 188 
Hjort 3 2 7 5 4 6 7 34 
Rådyr 54 73 101 110 91 109 152 690 
SUM 68 105 143 157 127 135 177 912 

 
Trenden for rådyrpåkjørsler er stigende, og bak alle disse hendelsene ligger det dyrelidelser, 
samfunnskostnader og dårlig utnyttelse av en flott viltressurs. Det er nødvendig å innføre 
tydeligere målsettinger for forvaltning av rådyrbestanden. Et av målene er å redusere antall 
påkjørsler. Det er stor variasjon i graden av utnytting av kvotene mellom de ulike rådyrvaldene 
vi har i kommunen. Noen vald har gode ordninger og bra utnytting av fellingsløyver, men flere 
har også lav og dårlig utnytting av løyver. 
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Skal vi redusere påkjørslene i kommunen må jaktuttaket og fellingsløyvene utnyttes bedre når 
bestanden er så tett som den er nå. Dette er også en oppfordring som poengteres fra 
Fylkeskommunen generelt for mange kommuner i Trøndelag. Det generelle uttaket av geiter og 
kje må også økes slik at avskytingsprofilen blir jevnere. Valdene har naturligvis ulike 
forutsetninger for effektiv rådyrjakt. Noen er rene skogvald, og andre ligger i kulturlandskap. I 
skogvaldene er jakta mer utfordrende. Tettheten av rådyr er størst i kulturlandskapet mot 
lavereliggende områder, og det er her vi har vegnettet og kollisjonene. Kartet under er hentet fra 
Hjorteviltregisteret, og viser registrerte påkjørsler av rådyr i perioden 2015-2021. Det 
fremkommer tydelig et mønster hvor frekvensen av påkjørsler er størst, og det er naturlig at 
vegnett med stor trafikkbelastning som krysser kulturlandskap har høyest frekvens av påkjørsler. 
Valdene som sogner til belastede områder med påkjørsler, har et spesielt ansvar for å sørge for at 
jaktuttaket og fellingsløyvene utnyttes på en samfunnsmessig god måte, i takt med 
bestandsstørrelsen.   
 

   
 
For å øke uttaket av geiter og kje må jakttiden utnyttes, i og med at jakttiden sammenfaller med 
jakttiden på elg. Valdene må organisere og tilgjengeliggjøre rådyrjakta slik at jakttrykket blir 
tilstrekkelig. Samjakt og tilgjengeliggjøring er viktige stikkord her. Valdene bør i større grad enn 
i dag stimulere jegere for økt uttak av kje, små dyr og geiter. Pris kan være et virkemiddel her, 
den er det kun valdene som kan gjøre noe med. Det er unødvendig å prise jakta slik at jegere 
stimuleres til uttak av større dyr og lar kje og mindre dyr passere. I perioder der bestanden er tett, 
er det ikke å tilråde høyere pris på eks uttak av geit, da det er behov for større uttak av 
produksjonsdyr for å få tettheten ned. For vald med kvotefri tildeling av rådyr; - hva med 
kostnadsfri felling av kje for unge jegere, eller lignende ordninger? Den alt for store 
fallviltandelen med rådyr er en særdeles dårlig utnyttelse av en flott viltressurs. Målestokken på 
nødvendig jaktuttak for vald med kvotefri tildeling er påkjørselfrekvens i valdets geografi og 
bestandsstørrelsen de ulike år. For vald med direkte tildeling er også fellingsprosenten en 
målestokk på nødvendig jaktuttak. Valdstrukturen kan også bli bedre. Tellende areal for jakt på 
hjort og elg fordeler seg på 7 vald. Det samme arealet fordeler seg på 24 vald når det gjelder 
rådyrjakt. Kommunen oppfordrer flere rådyrvald til sammenslåing, slik at jakta kan utføres mer 
fleksibelt og gjennom kvotefri tildeling. Spørreundersøkelsen viser at i de fleste valdene så er det 
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jaktrettshavere og bekjente av jaktrettshavere som står for det største jaktuttaket. 
Fallviltstatistikken viser at det må felles flere dyr, og det viser seg at jaktrettshavere i flere vald 
av ulike årsaker ikke klarer dette selv. Valdene oppfordres derfor til å tilgjengeliggjøre jakta for 
å økte uttaket.  
 
Det kan også nevnes at alle utgifter kommunen har for ettersøk etter påkjørte rådyr finansieres av 
kommunalt viltfond. Inntektene til viltfondet kommer utelukkende fra fellingsavgifter fra elg og 
hjort, og et og annet omsettbart fallvilt. Rådyr generer ikke en krone til viltfondet, men står for 
den suverent største utgiftsposten. Med synkende elgbestand er inntektene til viltfondet redusert 
mens utgifter til fallviltarbeid for rådyr viser økning. Viltfondet har vært en viktig 
finansieringskilde til ulike gode vilttiltak og kartleggingsarbeider i Stjørdal opp gjennom årene, 
eks slik som Smårovviltprosjektet, viltkartlegging av bever og tiurleiker, bestandsvurderinger, 
elgbeitetakst, innleide foredragsholdere etc. Det er beklagelig dersom viltfondet nå tømmes som 
følge av alt for høy rådyrbestand og dårlig utnyttede kvoter. Dette vil påvirke handlingsrommet 
for gjennomføring av positive vilttiltak i Stjørdal i årene framover. 
  
Gjennom nye målsettinger for rådyrforvaltningen, håper kommunen at samfunnsregnestykket 
kommer i et bedre spor.  
 

Kommunal målsetting for rådyr 2022-2027: 
 
Stjørdal kommune ønsker en sunn og livskraftig rådyrbestand, som følger de naturlige 
svingningene. Bestandstettheten skal holdes på et nivå med samfunnsaksept. Jaktuttaket 
skal tilpasses frekvensen av påkjørsler, vintre og gaupebestand. 
 
Alle vald skal etterstrebe slik avskytingsprofil: 

• Kje (0,5år) min 45% 
• Geit (≥ 1,5år) min 25% 
• Bukk (≥ 1,5år)  maks 26% 

Andelen trafikkdrepte rådyr skal holdes på lavest mulig nivå, og skal ikke overstige 8% av 
felte dyr. 
 
Vald med kvotefri tildeling skal utarbeide en avskytingsplan.  
 
Vald med direkte tildeling skal etterstrebe en fellingsprosent på minimum 70%, så lenge 
påkjørselsfrekvensen i kommunen er over 8% av felte dyr.  
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Høring 

I tabellen under fremkommer det hvem som har mottatt høringsforslaget, og hvem som gitt 
innspill: 

Høringsparter 
"X" - indikerer at parten har kommet med 
innspill 

Bang Beistad grunneierlag    
Byavaldet   
Elvran utmarkslag    
Ettersøksringen i Stjørdal      
Forra Nord driftsplanområde X 
Flaksjø Lillefjell almenning     
Forra midtre    
Gjeving- Hjelseth rådyrvald     
Hegra Bondelag     
Hegra Flora driftsplanområde     
Hegra Skogeierlag       
Hoseth rådyrvald     
Lånke Bondelag    
Lånke driftsplanområde   X 
Meraker Brug AS     
Nordvaldet    
Sigertmoen-Veiseth   
Skatval Bondelag    
Skatval grunneierlag    
Skatval og Stjørdal driftsplanområde     
Skjelstadmark driftsplanområde   X 
Skjelstadmark og Stjørdal bondelag     
Stjørdal jeger og fiskeforening    
Stjørdal og Meråker Bonde- og 
Småbrukarlag     

Stjørdal Skogeierlag   
Stjørdal utmarkslag        
Strætesfjell grunneierlag    
Sætnan-Julseth rådyrvald    
Trøndelag Fylkeskommune X 
Vigdenes rådyrvald     
Åstjønna rådyrvald     
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Høringsinnspillene 
Alle innspillene blir referert og merket med kursiv skrift. Kommedirektøren kommenterer 
fortløpende for hvert innspill. 
 
Skjelstadmark driftsplanområde 
«Driftsplanutvalet i Skjelstadmark  har sett på høringsnotatet om hjorteviltforvaltning. Vi finn 
mykje bra der. Ein ting  som vi ser som viktig, er å få auka slaktevekta på kalvane. Da må 
kalvane  komme til rett tid om våren. Vi trur det kan hjelpe med seinare jaktstart, så elgane får 
fred til gjere det dei skal gjere om hausten. Vi trur det er nødvendig at forholdstalet ku/okse  må 
ned i mot 1,5 for at det det som skal gjerast, blir gjort i rett tid.» 
 
Kommunedirektørens (KD) kommentar til Skjelstadmark driftsplanområde 
KD og Skjelstadmark driftsplanområde er enige i at det er viktig at kalver blir født tidlig på 
våren. På denne måten kan kalvene nyttiggjøre seg nyskudd på beiteplanter som blir tilgjengelig 
på vår og forsommer. På forsommeren har plantene høy fordøyelighet grunnet lite innhold av 
trevler og forsvarsstoffer, og gjør beitet ekstra næringsrikt. For at kalver skal kunne nyttiggjøre 
seg dette gode vårbeite, er kalven avhengig av å bli født såpass tidlig at dette beitet er 
tilgjengelig. Elgundersøkelsen i Nord Trøndelag 2005 – 2010, viste at gjennomsnittlig 
kalvingstidspunkt var 02.juni. Den samme undersøkelsen påviste at høybrunsten foregikk i 
perioden 29. september til 02. oktober, og at drektighetsperioden er 243 dager. Skjelstadmark 
driftsplanområde peker på viktige poeng. For at en kalv skal bli født til optimalt tidspunkt på 
våren, er vi avhengig av at kjønnsmodne kyr blir paret til riktig tidspunkt på høsten. For at paring 
skal skje til optimalt tidspunkt må bestanden ha tilstrekkelig tilgang til vitale okser. Dersom 
okseandelen er lav, og oksene er unge, kan kyrne risikere å måtte stå over første brunsten. Kua 
kan i et slikt tilfelle bli bedekket ved om- brunst, 3- 4 uker senere. Når dette skjer, vil en kalv bli 
født i månedsskifte juni- juli. Kalven vil dermed ha liten tilgang til viktig vårbeite, i og med at 
beiteplantene på denne årstiden generelt er mindre fordøyelig sammenlignet med tidlig 
forsommer. En slik kalv har et dårlig utgangspunkt, og vil med stor sannsynlighet alltid forbli et 
lite dyr, med dårlige forutsetninger til både overlevelse og reproduksjon. Det er derfor viktig at 
kjønnsfordelingen i bestanden er slik at vi har en god okseandel.  
 
Driftsplanområde anbefaler okseandel på 1,5 okser pr kyr. Dette er innenfor intervallet 
kommunen også anbefaler, som er foreslått til 1,5-2. NINAs anbefaling er ca 2 og status pr dd er 
1,89. KD mener at indeksen bør ligge et sted mellom 1,5-2, noe som ligner et naturlig nivå.  
  
Driftsplanområdet peker også på anbefaling om å utsette jaktstarten. Bakgrunnen til dette antar 
KD er at elgen skal få fred til å få gjort unna paringen til kuas høybrunst, som foregår mellom 
29. september -02. oktober. Jakttiden i Stjørdal er bestemt å skal følge den sentrale jakttiden, 
som er fra 25. september – 23. desember. KD støtter driftsplanområdets anbefaling om utsatt 
jaktstart, slik at vi er sikre på at elgen får gjort unna brunsten uforstyrret til riktig tid, og at 
kalvene blir født til optimalt tidspunkt på våren, 243 dager senere.  
 
Det største jakttrykket på elg, sammenfaller med dato for jakttidsstart, og de påfølgende første 14 
dagene. Når vi har det største jakttrykket i samme periode som kuas høybrunst, tror KD at dette 
kan være en uheldig kombinasjon. En elgku er kun mottakelig for parring i 1-2 døgn under 
brunsten, og følgelig kan hun ikke vente i det uendelige på en større okse uten at dette får 
konsekvenser for kalvingstidspunktet påfølgende vår. Dersom kua eller oksen blir forstyrret fra å 
gjennomføre parring akkurat i dette vinduet, kan dette være nok til at kua ikke lar seg bedekke, 
og følgelig må vente til neste brunst om 3- 4 uker. Forskning har ikke klart å dokumentere at 
jakta har innvirkning på brunsttidspunktet. KD tror imidlertid at høyt jakttrykk samtidig med 
høybrunst, i kombinasjon med historisk lav kondisjon, kan være det lille ekstra som gjør at flere 
kyr hopper over første brunsten. At vi har historisk lave kalvevekter, dokumenterer at flere av 
kalvene i Stjørdal er født sent, og at det sannsynligvis foregår en relativt stor andel med om- 
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brunster. Vi har klart å dreie kjønnsfordelingen i bestanden, slik at vi vet at vi nå skal ha nok 
okser til å bedekke elgkyrne i bestanden. Tilgangen til okser er sannsynligvis ikke årsaken sene 
kavinger i Stjørdal pr dd. Av føre- varhensyn, oppfordrer KD at jaktstarten utsettes, slik at vi kan 
være sikre på at jaktfaktoren ikke skal innvirke på paringstidspunktet. 
    
I 2017 når sentrale jakttider på elg ble vesentlig utvidet, ble det gjennomført en omfattende 
høringsprosess i kommunen om hva samfunnsinteressene i Stjørdal ønsket. Høringsrunden viste 
en klar overvekt med ønske om å søke om å innskrenke jakttiden. Samfunnsinteressene i 
Stjørdal, og et enstemmig politisk vedtak i Komité kultur, næring og miljø av 15.03.2017, søkte 
Nord Trøndelag Fylkeskommune om at lokal jakttid på elg i Stjørdal skulle innskrenkes til 
05.10-30.11. Fylkeskommunens saksbehandler anbefalte å innvilge kommunens søknad om 
innskrenket jakttid. Det som skjedde en uke før saken skulle opp til behandling i Fylkesrådet, var 
at Fylkesråden valgte å trekke saken fra behandling den 07.04.2017. Saken til Stjørdal og andre 
kommuner ble dermed lagt på vent uten at saken ble realitetsbehandlet før 2 år senere. 
01.september 2019 kom vedtaket, som avviste kommunenes søknad.  
 
I og med at kommunens søknad om innskrenket jakttid ble avvist av fylkeskommunen i 2019, og 
at det ikke er klagemulighet på vedtaket, må vi forholde oss til sentrale jakttidsramme. Den 
sentrale jakttidsrammen er imidlertid ingen hindring for valdene eller jaktrettshavere i å selv 
innskrenke jakttiden. KD har fått mange innspill på jakttider gjennom årene, og det er flere som 
hadde ønsket en kommunal ramme som alle måtte forholde seg til, og som kunne utsette 
jaktstarten av hensyn til ro i brunsten og elgbestandens reproduksjon. KD tror som sagt det er 
fordelaktig om elgen i Stjørdal som er i historisk dårlig kondisjon ikke utsettes for ytterligere 
faktorer som kan virke negativt på reproduksjon og kondisjon. KD oppfordrer derfor valdene til 
selv å utsette jaktstarten, slik at elgen får ro til å gjennomføre paring og at kyrne kalver tidlig på 
våren.  
 
Forra Nord driftsplanområde 
«Stjørdal kommune har sendt ut nye kommunale målsetninger for hjortevilt på høring. 
Grunnlaget for forslagene er basert på en NIBIO rapport som har sett på beitetrykket og en 
NINA rapport som har sett på bestandsutviklingen i Stjørdal. Begge rapportene konkluderer med 
at bestanden over tid har vært for høy i forhold til beiteressursene. Dette har bidratt til fallende 
vekter og en mindre produktiv bestand.  
Stjørdal kommune ønsker å bedre kondisjonen og at bestanden skal stå i forhold til bæreevne og 
samfunnsaksept. Vektene skal økes og reproduksjonen skal bli bedre ved at flere kyr produserer 
tvillingkalver. For å oppnå dette foreslås følgende avskytingsprofil: 
 

• Ungdyr min 70%(kalv og 1,5 åringer, hvorav kalv min 35%) 
• Okse maks 15% 
• Ku 15-17% 

 
Det er liten tvil om at Stjørdal kommune har gjort en solid jobb i forkant av høringen og danner 
et godt grunnlag for kommunens forslag. 
Forra Nord støtter derfor kommunens forslag til målsetninger for hjorteviltforvaltningen 2022-
2027.» 
 
Kommunedirektørens kommentar til Forra Nord driftsplanområde 
Forra Nord støtter kommunens forslag til målsettinger. 
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Lånke driftsplanområde 
«Kommunens forslag til plan for kommende periode 2022-2027: 
 
Målsettingene for elgbestanden i Stjørdal skal måles mot følgende indekser: 
• Felt elg pr jegerdag skal ikke overstige 0,061 
• Forholdet mellom ku/ okse skal holdes mellom 1,5- 2:1 
• Slaktevekt på 1,5 åringer skal stabiliseres og på slutten av perioden vise økning 
• Tvillingraten (sett kalv pr kalvku) skal økes og mot slutten av perioden være ≥ 1,25 
 
Avskytingen skal tilstrebes etter en modell der dyrene fordeles i kategori avhengig av alder.  
Avskytingsprofilen skal som et utgangspunkt tilstrebes etter følgende kjønns og aldersfordeling: 
• Ungdyr min 70 % (kalv og 1,5 åringer, hvorav kalv min 35 %) 
• Okse maks 15 % (2,5 år og eldre) 
• Ku 15-17 % (2,5 år og eldre) 
Ønskelig resultat av denne målsettingen er holde stammen på et akseptabelt nivå samt øke 
slaktevekt/kondisjon. Det er vil bli økt fokus på å ta ut skrap dyr.  
Det ble diskutert en del om avskyting av kalv om den skulle vært økt eller minsket. Det er mange 
momenter her så det er vanskelig å trekke konklusjon.  
Jaktstart, opphold, spare større okser kom det en del innspill på. Dette blir besluttet på årsmøte 
til Lånke Driftsplanområdet. (LD) 
LD ser det som en fordel hvis kommunen kan gi noen føringer på jakt tid eventuelt avvente uttak 
av okse til senere på høsten.  Anbefalingene kan da bli felles for alle i kommunen.     
Det er enighet at LD støtter Stjørdal Kommune sitt forslag til ny forvaltningsplan for 2022-2027 
uten nevneverdige kommentarer.» 
 
Kommunedirektørens kommentar til Lånke driftsplanområde 
Lånke driftsplanområde oppfordrer kommunen i å anbefale utsatt jakttid og å spare okser tidlig i 
jakta, av hensyn til ro i brunsten og at de rette oksene skal få pare kua. Dette er synspunkter som 
også Skjelstadmark har, og KD viser til vurderingen som er gjort ovenfor om disse temaene. 
 
Kommunen syns det er bra at driftsplanområdet tar initiativ til disse grepene, og har full støtte fra 
KD på dette. En del av jaktfeltene i Lånke driftsplanområde har selv praktisert utsatt jakttid. Mye 
av elgen i Lånke er lokal og relativ stasjonær elg. Egne grep kan derfor ha en innvirkende 
betydning for lokal elg i Lånke. Det vi ser antydning til i Lånke, er at produksjonsindeksene og 
kalvevekter er noe større, sammenlignet med de fleste andre vald i kommunen. At enkelte 
jaktfelt har avstått fra å starte jakta før ut i starten av oktober kan være medvirkende årsak i at 
flere lokale kyr blir paret under høybrunsten i månedsskiftet september- oktober, og dermed får 
fram tidlig fødte kalver som vokser opp med bra beite. Tidlig fødte kalver har stor fordel.  
 
Debatten om å unngå å skyte avlsokser før brunsten forsvinner også, når jakta først starter etter at 
hovedbrunsten er unnagjort. I juridisk forstand, kan ikke forvaltningsmyndigheten pålegge jegere 
å ikke skyte store okser. En voksen okse er hanndyr som er 1,5 år eller eldre, dette er definert i 
hjorteviltforskriften. Et eksempel: to okser med lik alder, den ene har 20 spir den andre 2 spir, 
eller den ene har slaktevekt på 250 kg og den andre 110, så endres ikke oksens status juridisk 
sett. De fleste er imidlertid enige om at det sannsynligvis er stor forskjell i avlsverdi på disse 
ytterpunktene. Voksne vitale hanndyr spiller en viktig rolle i brunsten og nærvær av vitale 
hanndyr framskynder og synkroniserer kyrnes brunsttidspunkt.  
 
Jaktrettshavere og valdets vedtekter kan pålegge jegere i sitt vald ytterligere føringer for 
jaktuttaket, eks å unngå å felle verdifulle avlsdyr, og å utsette jaktstarten. Lånke 
driftsplanområde oppfordrer kommunen i å utarbeide anbefalinger, som kan bli felles 
anbefalinger til alle valdene i jobben med å bedre kondisjonsindeksene. 
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KD følger oppfordringen. Utover de kommunale målsettingene kan vi vedta anbefalinger til 
valdene og jegere, som kan bidra til å nå målsettingene. Disse anbefalingene kan valdene velge 
om de ønsker å benytte i sine avtaler med jegere. Med denne bakgrunn anbefaler KD følgende: 
 

1. Jaktstart elgjakt: 05. oktober 
 
Dersom jaktstart 25. september: 

a. Prioriter uttak av kalvløse kyr tidlig i jakta 
b. Unngå felling av kalv før brunst 
c. Unngå løshundjakt under brunsten 

2. Fokus: Vitale avlsdyr skal være igjen i skogen etter jakta 
3. Generelt: Hovedtyngden av uttaket skal ligge på små dyr 
4. Del inn oksekvoten- minimum 50% av uttaket skal være småokser (inntil 6 tagger) og 

50% fri okse 
5. Spar tvillingkyr 
6. Reduser kiloprisen for felling av små dyr- øk kiloprisen for store avlsdyr 

 
Argumentasjon for anbefalingene 

1. Alle problemstillinger knyttet til forstyrrelser av brunsten elimineres. 
 

a. Uttak av kalvløse kyr øker sannsynligheten for at uttaket ikke er et avlsdyr, og er 
dermed et bra dyr å ta ut. Kyr som ikke klarer å få fram kalv, belaster beitet uten 
selv å bidra med tilvekst i bestanden. Slike dyr er fine dyr på kuandelen av 
kvoten. 

 
b. Evolusjonært er hjortedyr godt tilpasset at deres kalver tapes til rovdyr, og har på 

denne måten liten eller ingen effekt på reproduksjonen generelt sett. Teorien til 
anbefalingen om å unngå felling av kalv før brunst, er at vi har god 
dokumentasjon på at elgbestanden i Stjørdal er i en historisk dårlig kondisjon. En 
elgbestand i så dårlig kondisjon har mindre å gå på for å ikke la seg stresse. Når 
det største jakttrykket sammenfaller med brunsttiden, og at vi vet at kua er 
mottakelig for parring kun i 1-2 døgn, er det ikke usannsynlig at kua påvirkes 
dersom kalven blir skutt i de samme døgnene. Å miste kalven rett før eller under 
høybrunst kan medføre at kua leter etter kalven, fremfor å la seg parre disse 1- 2 
døgnene. KD har mottatt flere innspill om denne teorien. Forskningen har 
imidlertid ikke dokumentert dette, men av føre var hensyn, og kunnskap om 
historisk lav kondisjon, og kunnskap om mye sent fødte kalver i Stjørdal, så 
anbefaler KD at kalver ikke felles før etter hovedbrunsten er over. Vi kan med 
sikkerhet slå fast at tiltaket ikke har negativ effekt på elgen, kalven blir i «verste 
fall» litt tyngre til den kommer på elgpost igjen noe senere på høsten.   

 
c. Unngå løshundjakt under brunsten. Utøvelse av løshundjakt er en flott jaktform, 

men vi vet at jaktformen kan medføre lange perioder med los på elgen. Elg kan 
dra langt med en løshund etter seg, og løshunder med god påhengelighet kan også 
jobbe lenge med elgen før jaktsituasjonen får en ende. Av samme argumentasjon 
som i punktet over, at vi har elger i historisk lav kondisjon, har flere av elgene 
mindre å gå på for unngå å la seg stresse. En slik langvarig jaktsituasjon som 
sammenfaller med brunsten og elger i dårlig kondisjon, kan medføre forstyrrelser 
som påvirker bedekning i høybrunsten. KD mener at et slik hensyn, i denne korte 
perioden, kan være fornuftig i jobben med å snu negative kondisjonsindekser. 
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2. Vitale avlsdyr har de beste forutsetningene for å avle dyr med gode gener, og stimulerer 
til optimalt brunsttidspunkt og tidlig fødte kalver. Overføringsverdien fra ordinært 
avlsarbeid som foregår i fjøs og husdyrproduksjoner bør i like stor grad overføres til 
elgjakta. Fokus bør være at kvalitetsdyrene i stor grad får være igjen i skogen etter jakta 
som bidrag til å snu negative kondisjonsindekser til Stjørdalselgen. 

3. Små dyr har mindre verdi for bestandsutviklingen og god avl, små dyr avler små dyr, 
reproduserer mindre, belaster beitet uten å bidra til positiv reproduksjon, de brunster ofte 
senere, har sen kjønnsmodning, er mindre robuste mot streng vinter og er mer utsatt for å 
ende opp som fallvilt. 

4. Større andel av oksene får lov å leve lengre, vi får flere eldre og større okser som er 
positivt for avl og brunsttidspunkt. Dette er modellen Folldal og Dovre har benyttet og 
som har gitt en vesentlig positiv effekt på andelen store okser i bestanden. 

5. Tvillingkyr er verdifulle avlsdyr, de er produktive og i godt hold, belaster beitet effektivt 
og er et dyr vi ønsker å ha i skogen.  

6. Ved å stimulere jegere til uttak av små dyr som er mindre viktig i avlsarbeidet, så tror KD 
at jaktrettshavere kan bidra til dette ved å prissetting av kjøtt. Å ha lavere kilopris på dyr 
vi mener er fornuftig å høste, og motsatt, høyere pris på avlsdyr, så kan dette bidra til at 
jegere lettere prioriterer uttak av riktige dyr og i større grad lar avlsdyr bli igjen i skogen 
etter jakta.  

 
Trøndelag fylkeskommune 
«Trøndelag fylkeskommune viser til høringsbrev datert 15. mars 2022 om høring av kommunale 
målsettinger for forvaltning av hjortevilt i Stjørdal kommune for perioden 2022-2027. Trondelag 
fylkeskommune som regional myndighet for høstbare viltarter har ingen merknader til 
høringsdokumentene. Men fylkeskommunen ønsker å gi noen kommentarer og faglige råd. 
Stjørdal kommune har lagt ned mye arbeid i utarbeidelse av kommunale mål. I tillegg har 
kommunen prioritert å skaffe et godt kunnskapsgrunnlag gjennom rapporten fra NINA og 
beitetakseringen gjennomført av NIBIO.  
 
Elg  
Det er overordnet målsetting om å bedre kondisjonen og reproduksjonsevnen i elgbestanden. 
Dette følges opp med flere konkrete målbare parameter. Indeksen felt elg per jegerdag brukes 
som indeks for å vise den relative utviklingen i bestandsstørrelsen over tid. I forslag til ny 
målsetting skal den ikke overstige 0,061 felt elg per jegerdag. Dette er i henhold til anbefalinger 
i NINA rapport 1979. Felt elg per jegerdag på 0,061 tilsvarer omtrent ei halvering av da 
elgbestanden i Stjørdal var på det høyeste. I hjorteviltregisteret er det tidligere ikke registrert et 
så lavt tall for denne indeksen. Trøndelag fylkeskommune støtter kommunens forslag til indeksen 
felt elg per jegerdag.  
 
Elgbeitetakseringen som ble gjennomført i 2021 av NIBIO viser også et behov for å redusere 
elgbestanden. Elgbestanden i Stjørdal har vist en nedgang i bestandsstørrelse de siste årene og 
det kan se ut til at man nermer seg ny målsetting om maks 0,061 felt elg per jegerdag. Det er 
viktig at rettighetshaverne forstår viktigheten med å holde bestandsstorrelsen på dette nivået i 
årene framover, slik at tilgjengelige beiter for elgen får mulighet til å ta seg opp igjen. 
Tilgjengelig beite av god nok kvalitet er helt avgjørende for å snu den negative trenden med 
reduserte slaktevekter for kalv og ungdyr.  
 
Indeksen for kjønnssammensetning målt som sett ku per okse har et mål om å være mellom 1,5 til 
2.0. Statistikken i hjorteviltregisteret viser at kommunen er innafor dette to siste år, fra at det 
tidligere år har vart ei veldig skeiv kjønnssammensetning. Trøndelag fylkeskommune støtter 
forslaget om målsettingen for kjønnssammensetningen. 
De to siste målsettingene er mer utfordrende å styre gjennom avskyting. De vil være et resultat 
av ei vellykket forvaltning med økende slaktevekter og bedre reproduksjonsrater. Samtidig viser 
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f.eks. gjennomsnittsvekter for ungdyr at det må tas grep for å bedre situasjonen. Det er allerede 
gjort en del med å redusere bestandsstørrelsen, men det blir viktig å holde på en lavere 
bestandsstørrelse for å forhåpentligvis se en effekt på lang sikt. Gjennomsnittsvekter for ungdyr 
er redusert fra om lag 130 kg på starten av 2000 til rundt 110 kg de siste årene. Dette er ikke 
unikt for Stjørdal, men ei utfordring som gjelder de fleste områder i Midt-Norge og sørover.  
 
Hjort  
For hjort er indeksene stort sett i nærheten av status for bestanden. Her er det nok også større 
usikkerhet knyttet til tilgjengelig statistikk da en del kanskje kun fører statistikk for hjort når det 
faktisk observeres hjort under jakt på elg. For hjort er det målsetting om kjønnssammensetning 
som legger mest føringer for avskytingen. Sett kolle per bukk skal ikke overstige 1,5. Trøndelag 
fylkeskommune synes det er fornuftig at det fokuseres på kjønnssammensetning slik at jakta ikke 
blir preget av å være ei «bukkejakt». Ei fornuftig kjønnssammensetning er en viktig del av en 
sunn og bærekraftig hjortebestand.  
 
Rådyr  
Trøndelag fylkeskommune støtter vurderingene og målsettingen som Stjørdal kommune foreslår 
for ny periode. Det må tas grep innen rådyrforvaltningen for å gjøre noe med de høye 
påkjørselstallene som vi har opplevd de siste årene. Her vil økt avskyting av kje og geit være 
fornuftig. Slik jakta praktiseres i dag er den preget av høyt uttak av bukk. Dette er nok et resultat 
av at bukkejakt med rifle starter mye tidligere enn ordinær rådyrjakt. I tillegg prioriteres 
elgjakta framfor rådyrjakta i september, oktober og dels november. Dette fører til skjev 
kjønnssammensetning i jaktuttaket, hvor mange geiter blir spart. Dette gir en svært produktiv 
bestand. Avskytingsprofilen som foreslås bør være gjennomførbar. Men det er uheldig hvis den 
legger begrensninger i uttaket. Bukkejakta kan gjennomføres som tidligere, men 
avskytingsprofilen vil legge press på rettighetshavere om å skyte flere geiter og kje. 
Fylkeskommunen håper rettighetshaverne tar ansvaret dem har om å gjøre rådyrjakta mer 
tilgjengelig for allmenheten eller å øke uttaket av rådyr selv. Slik situasjonen er i dag er det 
svært dårlig ressursutnyttelse ved at mange dyr dør i påkjørsel langs vei og jernbane.» 
 
Kommunedirektørens kommentar til Trøndelag fylkeskommune 
Trøndelag fylkeskommune støtter kommunens forslag til indeksen felt elg pr jegerdag. Videre 
skriver fylkeskommunen at det er viktig at rettighetshaverne forstår viktigheten med å holde 
bestandsstørrelsen på det foreslåtte nivået i årene framover, slik at tilgjengelige beiter for elgen 
får mulighet til å ta seg opp igjen. Tilgjengelig beite av god nok kvalitet er helt avgjørende for å 
snu den negative trenden med reduserte slaktevekter for kalv og ungdyr. KD er enig i 
fylkeskommunen her. Når vi når målet om bestandsstørrelse, så vil det sannsynligvis ta tid før 
elgen responderer positivt ved å vise økning i vekter og andre kondisjonsindekser. I denne 
perioden blir det viktig å klare å holde bestanden på et nivå som på sikt gir rom for nødvendig 
bedring. Elgjegerne må forberede seg på år med mindre elg på post. For å klare å holde grepet og 
strategien, er det viktig å formidle kunnskap, og å spille på lag med jegere og jaktrettshavere, slik 
at alle drar lasset i samme retning.  
 
I skogen registrerer vi nå økt avvirking av kulturskogen som vokser på gode boniteter. 
Hogstflatene som kommer på disse arealene, samtidig med strategi om bestandsreduksjon, vil 
være et positivt ledd i å tilgjengeliggjøre god kvalitetsmat til elgen. Vi vet at ei det produseres 8-
10x mer elgbeite i ungskog, sammenlignet med eldre skog. Økt areal med ungskog på gode 
boniteter, i kombinasjon med lavere elgtetthet, vil bidra til å bedre beitetilbudet av kvalitetsmat 
til Stjørdalselgen. Uansett, så vil det bli viktig framover å klare å holde strategien om en 
elgtetthet som er innenfor bærekraftig beitetilbud.  
 
Trøndelag fylkeskommune støtter forslaget om kjønnssammensetningen. 
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Siste avsnitt om som omhandler kommunens mål om bedre kondisjon i form av vekter og 
reproduksjonsrater, er som fylkeskommunen sier, et langsiktig mål. Grepene vi velger å gjøre, 
skal på sikt forhåpentligvis føre til bedring. 
 
Hjort 
Fylkeskommunen støtter forsalget om kjønnssammensetningen for hjorten, de skriver at det er 
viktig at jakta ikke skal være ei bukkejakt. 
 
Rådyr 
Trøndelag fylkeskommune støtter vurderingene og målsettingen som Stjørdal kommune foreslår 
for ny periode. De skriver at økt uttak av kje og geit er fornuftig, slik kjønnsuttaket jevnes ut, 
men de peker også på at det kan være uheldig dersom avskytingsprofilen legger begrensninger i 
uttaket. KD ser poenget her, men hovedpoenget til KDs forslag, er å tydeliggjøre at dagens 
avskytingsprofil må endres vesentlig, slik at kje og geit blir beskattet vesentlig høyere. 
Fylkeskommunen håper rettighetshaverne tar ansvaret dem har om å gjøre rådyrjakta mer 
tilgjengelig for allmenheten eller å øke uttaket av rådyr selv. Slik situasjonen er i dag er det svært 
dårlig ressursutnyttelse ved at mange dyr dør i påkjørsel langs vei og jernbane. KD er 100% enig 
i dette. 
 
Dette var siste høringsinnspill. 
 

Samlet vurdering: 

Forslag til målsetting var sendt ut til 31 høringsinstanser, og det kom inn fire innspill, som alle er 
kommentert ovenfor. At det ikke kom inn flere innspill tyder på at samfunnsinteressene i all 
hovedsak støtter foreslåtte forslag.  
 
Med bakgrunn i høringsnotatet, innkomne høringsinnspill og vurdering av høringsinnspillene, 
opprettholdt KD sitt forsalg til målsettinger likt det som har vært ute på høring. Eneste endring, 
er at KD tilføyde 6 punkter med anbefalte tiltak rundt elgjakta som valdene, jaktrettshavere og 
jegere i kommunen kan velge om de ønsker å benytte. KD tror tiltakene kan bidra til at elgen 
responderer raskere mot å nå de langsiktige kommunale målsettinger med bedre kondisjon og 
reproduksjonsindekser. 
 
Kommunedirektørens forslag til vedtak ble enstemmig vedtatt i politisk sak 113/2022 av Utvalg 
Plan og Miljø den 22.06.2022. 
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